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LIETUVA PRIIMTA
TAUTŲ SĄJUNGON

Geneva, rugsėjo 22 d. — Dar 
trys valstybės — Estonija, Lat­
vija ir Lietuva priimtos Tautų 
Sąjungon šio ryto Sąjungos ple 
numo posėdyje. Dabar Sąjungos 
narių skaitlinę sudaro 51 valsty-

tų Vilnių, kas trukdo susitari­
mui lietuvių-lenkų klausime, ir 
taippat aiškino Lietuvos kontr- 
projektą.

PATAISOS PRIE HYMANSO 
PROJEKTO.

Vašingtonas, IX. 23 d. (Liet.Estonija priimta pirmiausiai
vienbalsiai visų atstovų daly-’inf. Biuras). Kaip jau pirmiau 
vaujančių posėdyje. Posėdyje buvo Liet. Inf. Biuro pranešta, 
nedalyvavo Jugo-SĮavai ir čeko- 
Slavai. Latvija irgi priimta 
vienbalsiai. Tačiau dešimts val­
stybių įskaitant ir Jugo-Slavus, 
susilaikė nuo balsavimo. Lietu­
vos priėmimas į Sąjungą irgi 
praėjo be opozicijos plenume, 
nes Uenkų atstovai, kurie komi­
sijoje priešinosi, plenumo posė­
dyje nedalyvavo. čeko-Slavų 
atstovai taipgi susilaikė nuo bal 
gavimo.

Šitą žinią patvirtino ir Lietu­
vos Informacijų Biuras.

Reiškia priėmimu Sąjungon1 atatinkamų valdžios įstaigų bu- 
Lietuva jau taip kaip ir pripa-'vo svarstyti pasiūlymai anglų, 
žinta de jure visų Santarvės • prancūzų ir vokiečių firmų del 
valstybių. Viskas ko trūksta, įsteigimo naujos radio stoties 
tai tik oficialaus kiekvienos vai- Kaune, 
stybės valdžios pranešimo.

Lietuvos delegacija Sutiko pri­
imti antrąjį p. Hymanso projek­
tą tą sąlyga, kad butų į jį įdė­
tos pataisos. Kai kurios tų pa­
taisų turi principinį turinį ir 
liečia Lietuvos suverenitetą. 
Nuo tokių pataisų Lietuvos de­
legacija griežtai negali atsisaky 
ti. •

NAUJA BEVIELIO TELE­
GRAFO STOTIS LIETUVOJE.

Vašingtonas, IX. 15 d. (Liet.
Inf. Biuras). Nesenai Kaune

I Projektuojama stotis bus tiek 
galinga, kad ji galės susikalbėti! 

'su visomis Europos sostinėmis,!
o taip pat ir priimti radiogra- j 

rugs. irnas įg Amerikos. _

LIETUVIŲ-LENKŲ GINČAS 
T. SĄJUNGOS PLENUME. 
Pranešimu iš Genevos, 

24 d. Tautų Sąjungos jilenumas
Svarstė Vilniaus klausimą ir ne­
žiūrint Lenkų atstovo Askena- 
zy melų, Lenkų avanturistai bu- 
,vo pasmerkti už želigovskiadą. 
Ypač labiausiai buvo kaltinami 
už laikymą šito avanturisto su 
jo banditiškomis gaujomis Vii-Irioje nurodo, kad jo pa^ebėį> 
niuje. Anglijos kolonijų atsto- mu Prancūzija ragina Lenkiją 
vas Lord Robert Cecil net sekan^ pulti Rusiją ir kartu reiškė bal­
čiai išsireiškė:

„Buvo vienas atsitikimas, ku- akcijon įtraukta, 
ris žmonių sąprotavimą pagavo derinas priduria, kad 
ir ligi šiol laiko. Tuomi atsitiki-1 Vyriausybė vis tikisi atkreipti į 
mu yra Lenki] generolo užeini- šį perspėjimą tinkamos domės, 
mas ginčijamo rajono į dvi die- Tą žinią praneša Rusų telegraf­
ui po to, kai abelnas susitari- mų agentūra. Jos ofieialio pa- 
mas Lenkų valdžios su Lietuva tvirtinimo Lietuvos Atstovybėj 
buvo pasiektas, šitokis pasielgi- čionai dar nėra gauta, j*, 
mas jokiu budu negali būti pa­
teisintas ir Lenkija negali tikė­
tis pasaulio simpatijos ligi tol, 
kol ji neatšauks Želigovskio iš 
Vilniaus.”

Plenumas priėmė rezoliuciją 
35 balsais iš 43 delegacijų daly­
vavusių posėdyje, kuria užgina 
Tarybos ir p. Hymanso darbuo­
tę Vilniaus ginčuose, pavedant 
Tarybai rūpintis ir toliaus šitų 
ginčų išsprendimu. Taipgi re­
zoliucijoje reikalaujama, kad že 
ligovskis su savo banditais tuo­
jaus apleistų ginčijamą rajoną, 
nes tik tuomet bus galimybės 
kreipti domės į Lenkų siūlymus 
antro Hymanso projekto patai­
sų. Atsišaukiama į abi pusi, 
kad jos stengtųsi kaip galint 
daugiausiai nusileisti.

RUSIJOS PERSPĖJIMAS 
LIETUVAI.

-Vašingtonas, IX.\23 d. (Liet.! 
Inf. Biuras). Rusijbs—Užsienių' 
Komisaras čičerinas įteikė\mu-' 
su atstovui Maskvoje notą/ku-'

jos plenume, tad abi pusės bus 
išklausytos.

Tarybos posėdis pasižymėjo 
įspūdinga Anglų atstovo Arthur 
J. Balfour kalba, kuris nors kal­
tino abi puses — Lenkiją ir i
Lietuvą, bet Lenkiją ypatingai 
kaltįno užtai, kad šita valstybė 
nors ii- reiškė noro teisingam 
susitaikymui, bet tuo patim lai­
ku leidžia generolui Želigovs­
kiui su 30,000 kariuomenės lai­
kyti Vilnių,'nežiūrint, kad prieš 
tai protestavo ir Sąjunga ir di­
džiųjų valstybių užsienių minis­
terial. Lenkija tik pusiau šir­
dingai laiks nuo laiko išsižadė­
davo Želigovskio, kad tuo butų 
turėjus galimybės prie pirmos 
progos jam pagelbėti.

„Kuomi yra šitas neaiškus ir 
abejotino ištikimumo genero­
las?” klausia p. Balfour.

„Ar jis yra Lenkų karžygis 
turintis/teises prie karūnos, ar 
jis yra Lenkų maištininkas, ku­
ris turi būti nubaustas kariško­
jo teismo? Jis yra vienu arba 
kitu. Lenkų valdžia niekuomet 
neatsakė šito klausimo, o tačiau 
turėjo atsakyti.”

Toliaus Balfour pareiškė, kad 
Taryba dėjo visas pastangas ir 
pašventė daug, laiko, kad prive- 
dus prie malonaus susitaikymo 
Lenkiją su Lietuva. P-as Hy­
mansas svarstė kiekvieną pama­
tinį pasiūlymą, tačiau negalėjo 
nei vienos pusės privesti prie 

' to, kad laikytųsi jo pasiūlyto 
plano, nes kiekviena jų stengėsi i 

■ paskandinti savo žodžių tvane ' 
jo nutarimus.

Atsižvelgiant į kalbas ką tik' 
pasakytas Lenkijos ir Lietuvos 

j atstovų, jisai įsitikino, kad nei 
, viena pusė nenori pasiekti tokio 
susitarimo, kurį pasaulis laiky- * ' Itų teisingu ir todėl dabar Tary-i 

\bai daugiau nieko nelieka, kai! 
tik paskelbti pasaulio žiniai 
koks buvo tas teisingas sutaiky-i ....... . ... ,., ri, atsikelti ir apsivilkti.

Balfour pasiūlė Ta-, . , , . , .v . , TT • j sus prieglaudos vedėjai, ar turi uzgirtų Hymanso . ... , .. . • . . ., , „ leidimą daryti krata, blausiau- 
■ šiai išsikoliojo ir prikišo kumštį 
l prie veido, 
ijų leidimas. ApklaUsinėdami 
mokinius, neapsakomai tyčiojas

' f
interpretaciją liukui teisingo tuvių Mergaičių Gimnazija. Už- 
šio klausimo išsprendimo, jei a-.darymas motyvuojamas rusifi- 
bi pusės nesutiktų su nuospren- kacija nors ir buvo pranešta, 
džiu, žada panaudoti visą mora-. kad gimnazijoj visa nuo pirmos 
lę Sąjungos jėgą. Nors nėra pa- klasės bus lietuvių kalba dėsto- 
siryžimo siųsti kariuomenės iš-'ma. Oficialiniai tačiau motyvų 

lenkų valdžia pareikšt nelaikė 
reikalingu.

Lietuvių Dr-jos nukentėju­
sioms del karo šelpti Centro Ko­
mitetas, aprūpinėjęs, tarp ko ki­
to, moksleivius bendrabučiais, 
gavo įsakymą iškelti mokinių 
bendrabutį iš Aušros Vartų gat­
ves 2 Nr. Kadangi tas bendra­
butis aprūpinamas lietuvių lėšo­
mis ir gausiai įrengtas visomis 
priemonėmis ir kadangi Vilniuj 
butų taip pat stoka, tai tas iškė­
limas reiškia visišką bendrabu­
čio panaikinimą.

Tuoj po to per vieną savaitę 
lietuvių laikraščiai ir jiems pri­
jaučiu gavo sumokėti pabaudų: 
„Vilnius” 20.000 markių, 
„Dzwon Litwy” 50.000 mk., „Vii 
niaus Garsas” 20.000 mk. „Vi- 
lenskoje Slovo” visai uždarytas..

SLA. KONKURSAS

LENKAI ATMETĖ HYMANSO 
NAUJOJO PROJEKTO 

REDAKCIJĄ.
Vašingtonas, IX. 23 d. (Liet. 

Inf. Biuras). Eltos pranešimu 
P. Hymansas rugsėjo 18 d. Tau­
tų Sąjungos Tarybos posėdyje 
Ženevoje darė generalį praneši­
mą lietuvių-lenkų klausime. Len 
kų delegatas Sąjungoje, Aškena 
zy, skųsdamasis lenkų persekio­
jimais Lietuvoje, pareiškė pir­
mąjį Hymapso projektą disku­
sijų baze ir kategoringai atmetė 
naujojo Hymanso projekto re­
dakciją. Lietuvos delegatas, 
Galvanauskas, paerikalavo, kad 
Želigovskio kariuomenė evakuo-

triumfo žygiu — niekeno negi­
namųjų lietuvių naikinimu Vil­
niuj. Lenkai pasirinko tiesiau­
sią bųdą: lietuvių esimas Vil­
niuj jiems krislas aky, tad jie 
nusprendžia atsikratyt jų tiesio 
giniu išnaikinimu, kaip tai jie 
jau yra pasipraktikavę daryti 
su žydais. Tik šiuo kartu pasi­
renka ne tiesioginį lietuvių žu­
dymą, kaip tai geriausiai pritik­
tų prityrusiam budeliui; bet dva 
sinį jų užmušimą, atėmimą 
jiems oro, kuriame galima butų 
kvėpiiot ir gyvent — visų išul- 
turimų bei labdaringųjų įstaigų 
sunaikinimą, vedamą kartu su 
biauriausiu moterų ir jaunuolių 
kankinimu ir pasityčiojimu, ku­
riais galėtų pasibiaurėti net se­
novės hunai su totoriais. Ir da­
roma tai tokioj valandoj, kai 
vėl žadama pradėt kalbėti apie 
„ankštus dviejų valstybių ry­
šius” — apie uniją ar federaci­
ją, apie suteikimą jiems tiesos 
pasinaudoti Lietuvos teritori­
ja!”

Lenkų tikslas aiškus. Jie no­
ri mus suprovokuoti. Nori, kad' 
jauno lietuvio kario ranka, krau 
j u aptekusia širdim ir akimis, 
neištvėrusi šio brolių vilniečių 
paniekinimo, paleistų savo kirtį 
kaip tik šią valandą, kai Tautų 
Sąjunga vėl rengia rišti Vil­
niaus klausimą ir kai didžiosios j 
valstybės nori pareikalauti vi-1 
so pasaulio likviduot visus, lig! 
šiol pasilikusius veikliuosius ir, 
neveikliuosius frontus. Lenkams ■ 
tai atrištų rankas, sumaišytų 
visą ramų musų ginčo su jais, 
rišimą ir, kas žino, gal duotų 1 
jiems taip pageidaujamas lais-i 
vas rankas visoj Lietuvoj.

Per trejis. metus skleidžiamie-1 
ji visam pasauly melai apie mu-: 
sų bolševikiškumą, apie musų 
rusifikacijos tendencijas, apie1 
parsidavimą Vokiečiams — vėl darbuotojų, kurie konkurso už-• 
leidžiami į darbą ir panaudoja- nesidžiaugia. Pavyzdžiui 
mį Vilniaus lietuvių naikinime, sekantis:

į Lenkai, matyt, nori* paskutinį — Perdaug peizojate konkur- 
I kartą pastatyt savo „vabank” , so skyriuje musų valstijos gar- 

kokio generolo iš Kauno, Paskui ianf tų melų ir, nori, kad jiems bę — i’ašo 7 kp. sekr. A. Zerec- 
sakydami, kad štai jpati žmogysta dalyvavo Prie-1 Pasaulis patikėtų! kis is Pittston, la. Lereika-

‘ ” Provokatoriai! mes galime at- Hagai mus vadinate miegaliais,
: — jūsų šis žy- nes mes to neužsipelnėme. Nors 

gis nepavyks., Mes gerai supran- nekurioms musų valstijos kojo­
tame jūsų visas klastąs. Mums nijoms išdalies tinka tas vardas, 
musų kelias, aiškus ir iš jo mes , bet Pittstonas to neužsitarnau- 
neiškrypsime. ja. Aš seniaus prirašiau 56 nau-

Kankinkite, siuskite, — dabar jus narius ir dabar vėla turiu 20 
jūsų valanda!

(„Lietuva”.)

varymui Želigovskio iš Vilniaus, 
tačiau jei po nusprendimui ple­
numo, kurio yra tikimasi, Len­
kija pradėtų karą, kad pasilai­
kius sau Vilnių, tai yra labai 
abejotina, kad ji galėtų gauti iš­
laukinę paramą, kurią ligi šiol 
gaudavo ir kuri reikalinga jos 
kovų laimėjimui.

Kdangi konkursas su 30 d. 
rugsėjo užsibaigė, tad nevėliau 
lt) d. spalių, kiekvienas konkur­
so darbuotojas privalo prisius ei 
savo pilnas apyskaitas Centro 
Sekretorei. Apie tą laiką bus S. 
L. A. Pildomosios Tarybos suva­
žiavimas, todėl būtinai reikalin­
ga turėti galutinos apyskaitos, 
sulig kurių bus sprendžiama a- 
pie dovanas. Todėl konkurso 
darbuotojai nepamirškite šitai 
atlikti!

P. Jurgeliute — SLA. Sekr.

VILNIAUS
BAISENYBĖS

Visuotinasis lenkų pogromas 
prieš lietuvius Vilniuj prasidėjo 
nakty iš liepos 31 d. į rugpiučio 
1 d. Apie 200 persirengusių 
ir prisilipinusių usus lenkų kari­
ninkų, žandarų ir šnipų apsupo 
Lietuvių Prieglaudą Subačiaus
gatvėj, per tvoras sulipo iš visų rpas paį padaryta, vėliausiomis

mo planas, 
mę, kad ir Lietuva nebūtų ton ; • , . •• I A 1 f IxcXU JI

I abaigoje Či- teisingu ir perduotų Są-1 
Lietuvos' ■ i . -v .. • i■ jungos plenumui išreikšti savo1 

nuomonę. Jo pasiūlymas tapo1 
vienbalsiai priimtas.

Reikšmingu įvykiu diskusijo­
se buvo tas faktas, kad Franci- 
ja, kuri yra didžiausia draugė 
Lenkijos, negalėjo jos palaiky­
ti. Francuzu atstovas p. Bour­
geois pasakė prakalbą, išreikš­
damas pasitikėjimo, kad bus pri 
eita prie taikaus susitaikymo, 
tačiaus pripažino, kad Balfour 
išsireiškimas ir pasiūlymas yra 
teisingas. Beveik kiekvienas 
Tarybos narys išsireiškė, kad 
Lenkijai stoka teisingumo dva­
sios. Profesorius Askenazy, 
Lenkų delegacijos pirmininkas, 
pareiškė, kad jis turi įsakymus 
nuo savo valdžios nepriimti 
Hymanso sutaikymo plano.

Tačiau jei tolimesni įrodymai 
butų reikalingi, kad Lenkija ne­
turi populiarės paramos savo 
ginčuose su mažesniu kaimynu, 
tai galima prisiminti tas momen 
tas, kuomet Askenazy kovojo 
prieš Lietuvos priėmimą į Są­
jungą. čionai jį rimtai kritika­
vo p. FisHer,-Anglų atstovas ir 
p. Branting, švedų atstovas. O 
p. Motta, Šveicarijos atstovas, 
pasakė prakalbą, kurioje kreipė­
si į Lenkiją, kuri visuomet kal­
ba apie teisingumą, dabar turė­
tų tai įrodyti ir nemėginti par- 
stoti kelio savo oponentui, tuo­
mi neduodant galimybės Lietu­
vai atstovauti savo bylą kaipo 
Sąjungos nariui. Tačiau Aske­
nazy balsavo neigiamai.

Sąjungos plenumo diskusijos 
šito sutaikymo klausimu, kurį 
liečia Sąjungos įstatų 15 sky­
rius, reikalaujantis, kad Tary- 
ba ir plenumas išreikštų savo.

Vilniaus Klausimas
Tautu Sąjungoje /

„New York Times” korespon­
dentas Edwin L. James, rugsė­
jo 20 d. praneša iš Genevos, kad 
Vilniaus klausimą Tautų Sąjun­
gos Taryba galutinai išsprendė. 
Kadangi šitas pranešimas yra 
labai įdomus ir turi didelės svar 
bos, todėl čionai paduodame jį 
ištisai.

Lenkija ir Lietuva išbartos.
Šiandien atsistojo priešais 

Sąjungą dar vienas .mėginimas. 
Dėjus pastangų per visą metą 
išsprendimui ginčų tarpe Lenki­
jos ir Lietuvos už Vilnių, Sąjun­
gos Taryba šį rytą išklausiusi 
abiejų minėtų valstybių atsisa­
kymo priimti Belgų Užsienių 
Reikalų Ministerio Hymanso pa­
siūlymus šitų ginčų išsprendi­
mui, išbarė abi pusi ir vienbal­
siai nutarė priimti Hymanso 
planą, kuris padaro Vilniaus sri­
tį autonomišku kaptonu Lietu­
vos valstybėje. Taryba vėlias 
nutarė šį savo nuosprendį per­
duoti Sąjungos plenumui prašy­
dama jo užtvirtinimo, kuris, ga­
lima daleisti, greitu laiku įvyks.

Vėliaus šešių komitetas, prie­
šais Karčią Lenkijos opoziciją, 
nubalsavo priimti Lietuvą į Są­
jungą. Kuomet iškils diskusi-

pusių į prieglaudos kiemą, išver 
tė uždarytas prieglaudos duris 
ir su atkištais šautuvais ir re­
volveriais įpuolė į vidų, kame ra 
miaį miegojo prieglaudos tar­
nautojos ir atsilankę pas juos 
giminės. Įsiveržę į moterų kam 
barį, ištraukė jas iš lovų, iškra­
tė jas pačias, nurengdami visai 
plikai, išvartė visus daiktus, iš- 

! ieškojo visas pakampes. Įpuolė 
i į mokinių kambarį, atstatę brau 
i ningus prie kaktų, žadino moki­
nius, tąsė vienmarškinius, klau­

sinėj o kokios tautos ir gavę at- 
i saką, kad lietuviai, mušė per

.’ I veidą. Prieglaudos sargą, vien­
marškinį išvarė laukan, liepė 
gultis ant plikos šaltos žemės ir

i du kratytojai atkišę šautuvus 
I saugojo jį, liepdami nesikelti
i nuo žemės. Tik, kai sargo žmo-|jr prieš Lietuvių Prieglaudos iš­
pila ėmė maldauti, tai leido jam! oTi0Vima, į ten lankėsi kažin

Paklau- kokis provokatorius, kuris ieš-. 
Rojo A. ,K. ir sakėsi turįs jam! 
perduot svarbių raštų nuo kažįnj

žiniomis ir su „Dzwon Litwy”.
Biržiškos vedamojoj

Gimnazijoj ant visų duVilniaus
rų uždėtoš atnspaudos. Paaiški­
nimų ir motyvų tam neduodama. 
Eina tik gandai, kad tai daroma 
del skleidžiamų joj bolševikų 
pažiūrų. -

Apie tą, pat laiką padaryta 
kratą privatiniam p. M. Biržiš­
kos knygyne. Išversta, išmėty­
ta visos knygos ir poperiai.

Gatvėse, išgirdus lietuviškai 
kalbant, ima sekti gaujos šnipų.

i Iš visų valstybės įstaigų tar- 
[nautojų ir gelžkeliečių reikalau- 
Ijama priesaikos Lenkų valsty­
bei. Tarp lietuvių sukinėjasi 
įtariamos žmogystos, provoka- 

' toriai, kurie rūpinasi sudaryti 
'jiems pageidaujamų faktų. Taip

— Ačiū dievams konkursas 
užsibaigė, nesvilins jis man dau­
giau akių — linksmai atsidusęs 
pasakys kiekvienas konkursis- 
tas, kuris pasižadėjo pasidar­
buoti ir nieko arba labai mažai 
dirbo.

— O kaip puikų, kad konkur­
sas užsibaigė, nes tuojaus gau­
siu puikias dovanas už savo pa­
sidarbavimą — garsiai sušuks 
tie konkurso darbuotojai, kurie 
laimėjo pirmą ir antrą dovanas.

— Gerai, kad nors kartą kon­
kursas užsibaigė — džiaugiuosi 
ir aš, konkurso straipsnių rašy- 

i toj as. — Nereikės daugiau gal- 
ivužės laužyti, ką čia parašius 
konkurso reikaluose, nes konkur 

įso darbuotojai buvo labai šykš- 
I tųs ir medžiagos konkurso agi­
tacijai labai mažai patiekdavo. 
jO juk jie turėdavo geriausios 
progos tai padaryti, nes nesun­
ku pranešti kelis žodžius iš savo 

; darbuotės, kas suteikia geriau­
sios medžiagos konkurso agita- 

I ei j ai. Pagaliau užbaigdami kon 
| kursą turime progos pažinti 
| veikliausius musų organizacijos 
darbuotoj us.

Tačiau yra ir tokių konkurso

gi atidos rat'Č.j.
, Mes. pžikehtėšim dabar, dantis sakyti Lenkams: 

iš jų, darydami kiekvienam maž sukandę, ir savo pyktį širdies
daug tokias pastabas: „do čego 
ty podobny?” (į ką tu pana* 
šus?), „ty pšiechales komuniz­
mu učyc się” (tu atvažiavai ko­
munizmo mokytis) arba „ty 
pšiechales partyzanow organizo- 
wac” ir panašiai.
• Iškratę, .išmetę visą, sudaužę 
skrynes, išuostinėję visas pa­
kampes, pavogę iš tarnautojų 
kur brangesnių daiktų, išvarė 
mokinius ir prieglaudos tarnau­
toj as*į „defensyvą” (žvalgybą), 
kame prisispirdami kvotė ir pra 
še geruoju ir grūmojo prisipa­
žinti, kad jie atvažiavo komu­
nizmo mokytis. Vertė visus ne­
skaičius pasirašyt protokolus ir 
vieną mokinį (Vladą žemaitį) 
net jėga privertė pasirašyti. Pa­
skui visus paleido, įsakydami 6 
mokiniams ateiti kasdien 10 vai. 
ryto į defensyvą pasirodyti, ka­
me ’juos išlaikydavo ligi 2—3 
vai., kliudydami tuo budu moky­
tis. O prieglaudos auklėtoją 
Adomą Kriaučiūną ir mokinį ša- 
dreiką ir šimanskį pasodino į 
Lukiškių kalėjimą, kame jie lig 
šiol tebesėdi. Prieglauda po to 
atsilankymo turėjo išvaizdą na­
mų, per kuriuos perėjo vėsula: 
durys išdaužytos, daiktai išmė­
tyti, sulaužyti.

Visą tą įvykį ištyrė d-ras Jo­
nas 1 Basanavičius ir kanonikas 
Kukta, kurie surašė savo tyrimo 
ir tardymo protokolą.

Toliau, kasdien ėmė sekti vi­
sa eilė naujų žygių prieš lietu­
vių įstaigas. Uždaryta . lenkų 
valdžios įsakymu Vilniaus Lie-

gelmėse nuslėpsime. Bet ateis 
valanda, kurioj; visiems nekaltų­
jų skriaudėjams reikės atsaky­
ti! Dar nebuvo tokio įvykio 
kaip pasaulis ’yra pasauliu, kad 
del neteisingo skriaudimo kalti­
ninkai ne anksčiau, tai Vėliau 
nebūtų nubausti. Pavartykite 
savo istoriją ir įsitikinsite, kad 
tai ne tuščias grūmojimas!

Mes dantų griežimu, bet ra­
mia sąžine, sutiksime žinias a- 
pie lietuvių kančias ir nuoskau­
das šiandien Vilniuj. Bet žino­
kite, kad tas griežimas išaugins 
mumyse tokią jėgą, kurią jus 
istorijos bėgy ne anksčiau, tai 
vėliau pažinsite, nors ir kažin 
kokią tamsią ateitį jus mums 
rengtumėte

Jei Vilniaus lietuvių, ir visų, 
kas išdrįsta nors kiek bendro su 
lietuvio •vardu turėti, likimas 
buvo visą laiką sunkus ir liūd­
nas nuo tos dienos, kai kruvina 
lenkų legionų koja įžengė į tą 
musų šventąjį miestą, tai šian­
dien tas likimas virsta pragaru, 
kančiomis, šaukiančiomis atmo- 
nijimo pas Dievą.

Nuo liepos mėnesio galo ties 
Vilniaus lietuvių galvomis paki­
bo juodas lenkų tenoro^ debesis, 
siekiantis išnaikinti, nutrinti nuo 
žemės vietos lietuvius ir visa, 
kas nors kiek turi bendro su tuo 
vardu. Didi Lenkų nacija, va­
karykščia kankinė, bet šiandie­
ninė tarptautinė herojinė, tautų 
užtarytojų ir laisvės kovotojų 
Francuzu favoritę, '"vainikuoja 
savo kilnių darbų ratą nauju

ĮVAIRENYBĖS
John Shell, kuris 
seniausis gyvenantis 
nesenai apvaikščiojo 
gimtadienį. Jisai gy-

Ken- 
jisai 
gerą 
klau

„Dėdė” 
kosi esąs 
žmogus, 
savo 133
vena prie Greasy Crepk, 
tucky valstijoje. Sakoma 

• t 

esąs sveikas, turįs pilnai 
atmintį, gerai mato, tačiau 
sa truputį sumažėjus.

Be abejonės nėra nieko
kesnio, kaip geroje sveikatoje 
esant sulaukti tokio amžiaus. 
Mažai tokių laimingų žmonių 
pasaulyje yra.

ša­

pui-

Anglijps kolonijų atstovas, 
Lordas Cecil, Tautų Sąjungos 
posėdyje pareiškė:

„Besitęsiantis Lenkų-Lietuvių 
ginčas yra tarptautinių santy­
kių pažeminimu, nes jo išspren­
dimui tiek daug pastangų buvo 
dėta.”

Reikia pripažinti teisybė p. 
Cecil, kad ištikrųjų . yra tarp­
tautinių santykių pažeminimu 
tokis ginčo tęsimas, tiktai gari 
la, kad p. Cecil nepasakė, jog už 
tai daugiausiai kalta Tautų Są­
jungos Taryba, kuri savo patai­
kavimo lenkams politika šitą 
ginčą taip ilgai tęsė.

i naujų narių, todėl užtikrinu, 
; kad iki užbaigos konkurso pri- ’ 
siųsiu arti šimtinės. Gaila kad 
taip greitai konkursas užsibai­
gia ir aš negalėsiu dasivaryti li­
gi pirmos dovanos. Mat pervė- 
lai pradėjau darbuoti.

Už „peizojimą” Pennsylvani- 
jos mes nekalti—jūsų pačių pi­
lietis tai rašė, kuris, manėme, 
kuogeriausiai žino savo valstijos 
padėtį. Ir mums labai linksmą 
pažymėti, kad, ačiū gerb. Ze- 
reckio darbštumui, Pittstonas 
nepriguli prie miegalių katego­
rijos. O tie konkurso darbuoto­
jai, kurie laiku stojo darban ir 
širdingai dirbo, štai kokius pra­
nešimus daro:

— šiuomi pranešu, kad kuo- . 
pos susirinkime rugs. 11 d. per­
stačiau, vėla 17 naujų narių ir 
visi tapo priimti — rašo 158 kp. 
org. P. Jurkonis iš Springfield, 
Ill. — Todėl krapštykite man 
pirmą dovaną, nes garantijų, 
kad m ^to konkurso darbuose 
daviniai bus viršaus 100 nfcujų 
narių.-

Ar nelinksma tokią žinią pra­
nešti SLA. nariams! O juk 
kiekvienas konkursistas galėjo 
tokias žinias pranešti, jei butų 
netingėjęs tinkamai pasidarbuo­
ti Bet dauguma SLA. narių tik 
žodžiais daug veikia, o realiu 

idarbtf pasirodyti nemoka.
•
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Kmerikoje organas, leidžiamas kas 
penktadieni*.

S. E. Vitartis —- Redaktorius,
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TĖVYNĖ

kuomet ji kovoja tik savo gyvy-Įti. 0 paprastam žmogeliui, ku- buvo paleista rugsėjo 1 d. ir po Į nias, jei ji tvirtina, kad 
bes palaikymui, kurią jai no- rįs aktyvio dalyvumo susirinki- to jau net po kelis kartus buvo 
ri išplėšti įdūkę Varšuvos jun- mQ neima, toki susirinkimai yra pranešimų užginčijančių tą ži- 
keriai.

Kokius žingsnius šituo klausi- cįei užinteresuokite jį kitais bu- Biuras oficialiai pranešė, kad ta 
mu ims Lietuvos valdžia, trum-.^ais — „pamarginimais”, o 
pa ateitis parodys, o tuo tarpu laiku ir jisai supras, kad kuopų !vė

nuobodus ir jisai jų vengia. To- nią, net Lietuvos Informacijų

Š

» ■ . 
v

Visi raštai skiriami „Tėvynei” turi 
but siunčiami Redakcijos vardu ir 
turi but su autoriaus parašu ir adre­
su. Prisiunčiamus raštus Redakcija 
trumpina ir taiso sulig savo nuožiū­
ros. Netinkami spaudai smulkus 
raštai — korespondencijos, eiles, 
pranešimai ir tt., naikinama ir auto­
riams negrąžinama, jei nėra pridėta 
pašto ženklelių jų sugrąžinimui.

LIETUVOS KLAUSIMAS
tautų Sąjungoje.

Sprendžiant sulig Tautų

i lietuvių tauta privalo ruoštis’ susirinkimai yra būtinai reika- 
. naujus įvykius sutikti. Gali- Hngi musų organizacijos gyveni- 
.mas daiktas, kad priseis su Len- me įr pradės juose aktyviai da- 
kais kariauti — gal tik ginklų lyvauti. 
žvangėjimas išspręs galutinai. ;1 ...... —...... . ............
Vilniaus klausimą, todėl bukime s

pamarginimais”, o su žinia neteisinga, tačiau' „Lais- 
i” net ligi 16 d. rugsėjo nuo­

latos kartojo, kad Lietuvos „buo 
žiu” valdžia pardavė Lietuvą 
Varšavos ponams ir tuo nu­
skriaudė Lietuvos darbininkus.

vos priešų, arba geriau sakant neiš­
manėlių, kuriė buvo pradėję darbuo­
tis, kad kuopą atitraukus nuo jos pa­
reigų — nuo Lietuvos šelpimo, bet 
nabagai nusvilo nagus. Mat musų 
kuopoje priguli visi susipratę ir Lie 
tuvą mylinti lietuviai ir lietuvaitės, 

l todėl vienu balsu sušuko: „traukitės 
i iš musų tarpo rusiški mekleriai, ku- 

vėla patektų
Rusijos vergijon musų tėvų žemė. 
Jums darbo žmonių reikalai nerupi!” 
Ir nabagėliai 
kuopą apleido, 
išsinešdino.

LIETUVIAI AMERIKOJE

Są-

tinkamai prisiruošę galutinos PERŽVALGA 
pergalės kovon stoti. Musų pu­
sėje teisybe — musų pusėje bus
ir viso pasaulio simpatijavir gal’— Apie Rokiškio valsčiaus Ta- 
net parama, todėl ir pergalė mu 
sų pusėje atsistos . Tiktai budė­
kime ir ruoškimės!

Klaidingas nusistatymas.

jungos Tarybos žygių, kokius ji NAUDINGAS NUTARIMAS, 
dare Lietuvių-Lenkų ginčų iš-j
sprendime praeityje ir Tautų1 šiame „Tėvynės nume., S. L. 
Sąjungos plenumui susirinkus, reikalų skyriuje, telpa 136 
prie to dar trūkstant smulkme-! kul°P0S nutarimas, kuris yra ver 
niškų žinių, išrodė, kad šitas tas rimtos domės_ atkreipti. Mi- 
klausimas nepaklius į Sąjungos n®ta ku°Pa nutarė savo susirin- 
plenumą. Tačiau „New Yorko kimus laikyti su „pamargini- 
Times” korespondentas praneša,1 niais”, t. y. laike susirinkimo 
kad Taryba galutinai nutarusi surengti programėlį susidedantį 

iš prakalbų, paskaitų, monolo­
gų, eilių ir kt., kurio išpildymas 
užimtų neilgiau valandos laiko. 
Jei šitokis nutarimas bus rim­
tai ir tinkamai vykinamas, tai 
nėra mažiausios abejonės, kad 
jisai atneš pageidaujamų vai­
sių: pripratins narius lankytis į 
susirinkimus ir kartu bus varo­
mas platus savęs lavinimosi ir 
kitų kultūrinimo darbas.

žinoma, reikia daboti, kad į 
kuopos susirinkimus nebūtų vel­
kama netinkanti dalykai, kurie 
užgauliotų vieno ar kito nario 
religinius, tautinius ar politi­
nius įsitikinimo jausmus. Tuo­
met netik kad nebūt pasiekta 

jokių galutinų išvadų. Tačiau joki08 naudos, bet dar butų pa- 
pora dalykų paaiškėja: Lietuvių daryta net žalos, nes tuomj ne- 
-Lenkų ginčai Tautų Sąjungoje'kurie musų organizacijos nariai 
galima laikyti galutinai užbaig-jbutų užgauti ir galutinai nuo su 
" • ' ' ’’sirinkimų atgrasinami, o gal net

ir iš organizacijos pasitrauktų. 
O tikrų tikriausiai, sukeltų kuo­
poje bereikalingus ypatiškus 
ginčus ir piktumus. Todėl rei­
kia pasirinkti tinkamos temos 
prakalboms, paskaitoms, taipgi 
tinkami monologai ir eilės. Tūk­
stančiai temų yra, kurios vi­
siems SLA. nariams ir žingei­
džios ir naudingos, nepaisant ko 
kių įsitikinimų jie nebūtų. Pa­
vyzdžiui, švarus namų užlaiky­
mas, skanių valgių gaminimas, 
abelna namų hygiena, švarus

šituos ginčus užbaigti ir todėl 
išdavė savo galutiną nuospren­
dį, kad Vilnius ir jo sritis pasi­
lieka autonomišku kantonu Lie­
tuvos valstybėje. Vadinasi Vil­
nius priskiriamas Lietuvai. 
Taip-gi Taryba šitą savo nuo­
sprendį, kurį ji vadina labai tei­
singu, nutarė perduoti Sąjungos 
plenumui galutinam užtvirtini­
mui.

Neturint oficialių žinių ir ne­
žinant smulkmeniškai to nuo­
sprendžio pagrindų, nes nors ši­
tas ginčas išspręstas prisilai­
kant Hymanso projekto, bet ži­
nant, kad tas projektas vėliaus 
buvo pakeistas, negalima daryti 
jokių galutinų išvadų.

tais, ir antra, paaiškėja, kad 
Lenkai savo avantiūromis įtiki­
no visą pasaulį, kad jie yra kraš 
tutiniausi imperialistai ir todėl 
nustojo simpatijos net ir Tautų 
Sąjungoje. Net Franci jos at­
stovai nedrįsta Lenkų aiškiai 
paremti. Kuomet Anglų atsto­
vas Balfour pasmerkė lenkų 
avantiūras, tad ir Francuzų at­
stovas Bourgeois pareiškė, kad 
Balfour teisingai pasakė, šitai 
yra labai svarbu, kad pagaliau 
psaulis pamatė, ko yra verti 
Varšavos junkeriai. Jei jau 
Tautų Sąjungos Taryba išdavė žmogaus kūno užlaikymas, pa- 
nuosprendį priešais Lenkų norą, vizdingas kūdikių auklėjimas, 
tai Sąjungos plenume ką nors Lietuvos istorija, Suv. Valst. is- 
Lenkam laimėti juo mažiau yra torija, pilietinės žmogaus parei- 
vilties, nes jau pernai metais ne'&os> literatūra, dailė, muzika ir 

daug kitokių temų galima susi­
rasti. Pagaliau laiks nuo laiko 
galima paskaityti viena kita ge­
resnė apysakaitė, žodžiu ta­
riant, visuomet galima turėti 
užtektinai tinkamos medžiagos, 
kuria pasigėrės kiekvienas SLA. 
narys ir stengeis visomis išgalė­
mis ateiti į kiekvieną kuopos su- 

_j___ sirinkimą. * Svetimtaučiai senai 
galima sulaužyti Lietuvos pasi-|8^ai praktikuoja su geriausiais 
ryžimas tapti nepriklausoma vai daviniais, tai kodėl ir mums to 
stybe ir tuo budu bus galima ją nepamėginti? Reikia tik atsi­

minti vienas ‘ svarbus dėsnis, 
kad programe dalyvaujantis as­
muo Visuomet butų tinkamai 
prisirengęs.

Daugumos kuopų valdybos 
'nusiskundžia, kad nariai nesilan 
ko į susirinkimus ir nesidomi 

reikalais ir

-kurios valstybės reikalavo, kad 
Lietuvių-Lenkų ginčai butų per­
kelti į Sąjungos plenumą, kad 
tuomi aplaužius Lenkam ragus. 
Bet tuomet Lenkų draugams 
dar pavyko šitą klausimą sulai­
kyti nuo Sąjungos plenumo ir 
palikti jį Taryboje tolimesnėm 
tąsynėm. Matomai tuomet Len­
kijos draugai dar manė, kad bus

nors kokiu veikimu kaip musų

priblokšti prie Lenkijos, tuomi 
užganėdinant Varšavos junke­
rių apetitus. Bet vėliaus pama­
tę nesulaužomą Lietuvos žmo­
nių valią ir taipgi žinodami ne­
žmoniškas Lenkijos imperialis­
tų užmačias, dabar priėjo prie
tos išvados, kad reikia kartą savo organizacijos 
ant visados šitie ginčai Tautų tokiu budu negalima kuopose su 

Sąjungoje likviduoti.. Ir prie to kelti gyvumo, kuris apsireikštų 
einama.

Nors ir nežinant smulkmenų organizacijos labui, taip ir vie­
šite Tarybos nuosprendžio, ta-'tos lietuvių kulturinimui. To- 
Čiau galima numanyti, kad jisai del pamėginkite laikyt kp. susi- 
nėra palankus ir Lietuvai. Jau'rinkimus su „pamarginimais” ir 

Has vienas faktas, kad Lietuvos stengkitės įtraukti į programo 
sostine paliekama ‘autonominiu išpildymą kiekvieną kuopos na­

rį, tuomet visi nariai susidomės 
tokiais susirinkimais ir juos no 
riai lankys. 'Lankyti kiekvieną 
kuopos susirinkimą, kuriuose 
apart paprastų organizacijos 
reikalų svarstymo daugiau nie­
ko nėra, rtali tiktai apšvies- 
tesni SLA/nariai, kurie pilnai 
nusimano,.\kad be tokių susirin­
kimų organizacija negali gyvuo-

kantonu, aiškiai vaizduoja, kad 
Lietuvos nusistatymas šituose 
ginčuose toli gražu nepatenkin­
tas. Pagaliau Sąjungos Taryba 
kaltina ir Lietuvą, kuri buk 
trukdžiusi prieiti prie susitaiky­
mo ir nepildžiusi Tarybos nuta­
rimų, nors kiekvienas teisingas 
ir bešališkas žmogus gali maty­
ti, kad Lietuva visiškai nekalta,

' • t

rybos darbuotę „Lietuvos Ūki­
ninkas” praneša sekančiai:

„T Rokiškio valsčiaus Tarybą iš­
rinkti 32 atstovai, kurių 17 suda­
ro krikščioniškąjį bloką, o 15 Val­
stiečių Sąjungos bloką. Kada Ta­
rybos posėdyje buvo pakeltas 
klausimas apie pasiskirstymą vie­
tomis Valsčiaus Valdyboje ir Ap­
skrities Taryboje, Valstiečių Są­
junga reikalavo sau tiktai po I 
atstovą, bet Krikščionys Demo­
kratai ’išmintingų’ kunigų vedami 
ir patariami nutarė iš Valstiečių 
Sąjungos nieko neįsileisti. Val­
stiečių Sąjungos nariai, žinodami, 
kad Krikščiėnys Demokratai yra 
beveik vienų davatkų ir moterų iš 
rinkti ir matydami, kad jie jokio 
sutartino darbo nenori dirbti, pa­
davė pareiškimą, kad visai išeina 
iš Valsčiaus Tarybos. Tą pat pa­
darys ir sekanti jų kandidatai.

„Pasitraukimas iš visuomenės 
darbo nėra pagirtinas darbas, nes 
kas toliau nuo visuomenės darbo 
stovi, nuo to ir visuomenė toliau 
stovi. Su tokiais apsireiškimais, 
kaip Rokiškyje, galima daug sėk­
mingiau kovoti, negu visišku pa­
sišalinimu.”

.Musų supratimu, toks „Liet. 
Ūkininko” nusistatymas yra 
klaidingas ir Rokiškio valsčiaus 
Valstiečių Sąjungos blokas pasi 
elgė pilnai vyriškai išstodamas 
iš Valsčiaus Tarybos. Kuomet 
klerikalinė didžiuma visiškai ne 
siskaito su mažumos nuomone, 
tai ką gero galima nuveikti 
esant Taryboje? Jei bent pasi­
dalinti atsakomybe už klerikalų 
sauvaliavimus ir tuomi juos pri­
dengti nuo visuomenės pasmer­
kimo. Pavyzdžiu, šiandien kuo- 
pilniausiai Lietuvą valdo klerika 
lai, tačiau jie turi pagrindo pa­
siteisinti, kad ne jie vieni kalti 
už visas Lietuvos nelaimes ir 
esančiu Lietuvoje betvarkę, nes 
esą aukštąją vyriausybę sudaro 
bent trys partijos: klerikalai, 
socialistai liaudininkai ir San­
tara. Kitų partijų žmonės bū­
dami valdžioje neša lygią atsa­
komybę su klerikalais, nors St. 
Seimo klerikalinė dauguma val­
do Lietuvą.

Taigi Rokiškio pažangieji 
žmonės pasielgė gerai, palikda­
mi klerikalus atvyrame lauke be 
jokios užvėjos. Dabar jiems ne­
beliko galimybės slapstytis už 
kitų pečių prieš visuomenės vei­
dą. Patys vieni dirbs, patys 
vieni tegul ir atsako prieš visuo 
menę, šituo keliu einant, bus 
galima greičiau prieiti prie ga­
lutino demaskavimo klerikalinių 
meklerių. 

* ♦ ♦ .
:: Veidmainių , politika. — 

Veidmainingesnės politikos tur­
but niekur nerasi, kokią veda 
musų komunistai. Pas juos 
netik kad nėra jokio rimto ir 
pastovaus nusistatymo net la­
bai svarbiais klausimais, bet jie 
net melagingas žinias platina, 
kuomet reikalinga momento nuo 
tikius išnaudoti jų veidmainin­
gos ir svyruojančios politikos 
pridengimui. Užpereitame „Tė­
vynės” numeryje nurodėme, 
kaip nesąžiningai „Laisvė” iš­
kraipė .faktus ir kaip melagin­
gai informavo savo skaitytojus 
apie savo auklėtinių provokato- 
riškus darbus Hartforde, kurie 
neteisingai -įskundė valdžiai S. 
L. A. 124 kuopą. Tuos musų 
nurodymus patvirtina oficialis 
minėtos kuopos atsakymas „Lai 
svei”, kuris telpa šiame „Tėvy­
nės” num., SLA. reikalų skyriu­
je.

Antras dalykas, tai melagin­
ga žinia, kurią matomai paleido 
lenkai iš Genevos, kad buk Lie­
tuvos delegacija sutikusi Vilnių 
su jo apieliilkėmis atiduoti Len­
kijos globai. . Nors šita žinia

• -> > 1

moko nepešę, 
bet ir iš miesto

Jer. Urbonas —

darbinin-

Reikia stebėtis, kaip greitai 
„Laisvė” užmiršta tą, ką vos 
keli mėnesiai tam atgal pasakė. 
Kuomet Želigovskio gaujos už­
puolė Lietuvą, tuomet „Laisvė” 
šaukė, kad Lietuvai gintis nuo 
lenkų nereikia, nes nesą jokio 
skirtumo Lietuvos
kams ar juos valdys Lietuvos 
„buožės”, ar lenkai.
visaip koliojo tuos žmones, ku­
rie kovojo prie Želigovskį arba 
rėmė tą kovą. Net organizuotą 
agitaciją vedė, kad Amerikos 
lietuviai neremtų Lietuvos žmo­
nių, kovojančių prieš Želigovskį.' 
Dabar-gi nei iš šio, nei iš to pra 
deda šaukti, kad Lietuvos „buo­
žės” padarė didžiausią skriaudą 
Lietuvos darbininkams, parduo­
dami juos lenkams.

Ir šitaip komunistai bepusda- 
mi iki aukščiausio laipsnio sen- 
sacijines žinias ir befalsifikuoda 
mi realius faktus nuolatos veid­
mainiauja. Ištikrųjų reikia ste­
bėtis, kad yra dar tokių tamsių 
žmonelių, kurie jiems tiki.

♦ ♦ *

Ir tuomet

:: Prilipo ožys liepto galą. — 
Pastaruoju laiku Amerikos lie­
tuvių klerikalai taip paleido sa­
vo plačias burnas per savo laik­
raščius, kad rodosi jau jokių ry- 
bų jiems nebus. Tačiau neveltui 
lietuviškas priežodis sako: pri­
lipo ožys liepto galą. Taip ly­
giai ir su klerikalais atsitiko, 
nes mat šioje šalyje yra įstaty­
mai, kurių „krikščioniškoji žval 
gyba” nekontroliuoja, todėl ga­
lima apsiginti ir nuo klerikali­
nių inkriminuojančių šmeižtų.

. Jau buvo rašyta „Tėvynėje”, 
kaip nesąžiningai „Garsas” in­
kriminavo kun. Janusą. Dabar 
skaitome „Vanage” štai kokį 
kun. A. Janušo pareiškimą:

„Gerbiami Susivienijimo (S. L. 
R. K. A. „Tėv.” red) nariai, da­
bar aiškiai matote, kad Jus savo 
organu ’Garsu’ pradėjote jau ma­
no virtuvę ir toiletą šluostyti. 
Ačiū Jums! Reiškia, tokiu savo 
pasielgimu Jus priverčiate man pa 
čiam nuo ’Garso’ šmeižtų apsigin 
ti ir imate atsakomybę už tas vi­
sas pasekmes, kurios organizacijai 
gali būti labai liūdnos. Nuo šios 
dienos nei kuopos, nei apskričiai 
jokiais reikalais malonėkit į ma­
ne nebesikreipti. Jeigu turėsite 
kokius reikalus, kreipkitės j mano 
advokatus, kuriems aš jau pave­
džiau tą darbą, kurio Jus nesuge­
bėjote atlikti....”
Vadinasi, kun. Janušas „Gar­

są” patraukė teisman už inkri­
minuojančius šmeižtus./ Bet iš­
tikrųjų kitaip ir negalima suši- 
kalbėti su sąžinės nustojusiais 
klerikalų berniokais. Jei jie pa­
tys neįstengia suvaldyti savo pa 
laidų burnelių, tai Sdv. Valstijų 
teismai jas suvaldys.

Po poros metų tie, kurie da­
bar neperka bonų, neturės kur 
akių iš sarmatos dėti.

Kiekvienas bonas išgelbsti 
gyvybę kelių 'Lietuvos jaunikai­
čių ! <

Kas Lietuvą myli, tas ją ir 
remia.

SLA. REIKALAI
SLA. 124 KUOPOS ŽODIS 
BROOKLYNO „LAISVEI”.

SLA. 124 kuopa savo bertaininia- 
mc susirinkime, rugsėjo ii d., 1921' 
m., Eagles salėje, Hartford, Conn., 
apsvarstė tilpusį „Laisvės” 205 num., 
apžvalgos skyriuje, straipsnelį, ku- 
riuomi įžeidžiama musų kuopa, ir 
vienbalsiai nutarė duoti griežtą atsa­
kymą komunistiškiem rėksniam, ku­
rie ramia sąžine realius faktus aukš­
tyn kojom apverčia.

„Laisvė” rašo: „’Tėvynė’ kelia di- 
deliausį lermą, kad tūlos SLA. kuo­
pos jau subolšcvikėjusios, o tūlos 
stačiai pasidariusios bolševikų bei ko­
munistų kuopomis. ,Girdi, Hartford, 
Conn., SLA. 124 kp. esanti komunis­
tinė, nes jos nariai, varde kuopos, da­
linę išleistus komunistinius lapelius, 
kviečiant nuversti valdžią.”

Ištikrųjų iš kur „Laisvė” ėmė ži- 
■»

netik 
visai

sekr.

gerbiamas
36 num., 
plačiai ir 
šmeižtus 
pasakyti 

jei

./Tėvynės” 
redakcija rašiusi, kad Hartfordo S. 
L. A. 124 kuopa yra komunistine ir 
jos nariai varde kuopos skleidė ko- 
monistinius lapelius. Šita slaptybė 
turbut tik „Laisvei” ir jos auklėti­
niam komunistėliam ir „progresis- 
tėm” težinoma yra, nes visas nuoti- 
kis įvyko visai kitaip, negu komunis­
tų organas rašo. „Tėvynė” kaipo rie darbuojatės, kad 
SLA. organas uoliai saugoja SLA. 
reikalus ir labai rimtai ir visiškai 
teisingai aprašė, kaip musų SLA. 124 
kuopą vietos komunistėliai nekaltai į- 
skunde valdžiai, patys visiškai nebū­
dami nei ST./A. nariais.

T visas „Laisvės” nesąmones, aukš­
čiau minėtu klausimu, nematome rei­
kalo atsakinėti. Prie progos norime 
tik pareikšti, kad musų 
organas, „Tėvynė”, savo 
peržvalgos skyriuje, gana 
teisingai į visus „Laisvės”
atsake. Viskas, ką norime 
komunistų organui, tai štai ką 
„Laisvei”’ rūpėtų lietuvių darbininkų 
gerovė ir tyra apšyieta labiau negu 
Maskva, tai ji nesistengtų agituoti sa­
vo auklėtinių prie griovimo darbo 
žmonių gerovės reikalais besirūpinan­
čių organizacijų, taigi ir SLA., ir 
nors kiek skaitytus! su realiais fak­
tais ir pasmerktų savo auklėtinių pro­
vokatoriškas darbus.

Taipgi nematome reikalo iš naujo 
kartoti viso to įvykio, nes buvo gana 
aiškiai viskas nušviesta musų kuopos 
pirmininko laiške, rašytame rugpiu- 
čio 1 d. į SLA. Sekretorę, p-lę P. 
Jurgeliui?, kuris tilpo „Tėvynės” 
num. 33, SLA. reikalų skyriuje. Vis­
kas, ką prie to galime pridėti, tai tik 
pareikšti, kad tas pranešimas buvo 
pilnai teisingas.

Nors šitam musų SLA. 124 kuopos 
atsakymui į „Laisvės” provokacijas 
buvo vieta tilpti pačioje „Laisvėje”, 
tačiau iškalno gerai žinodami, kad ši­
tam musų žodžiui nebus vietos „Lai­
svėje”, nes šitam laikraščiui butų 
prasižengimu, jei teisybės žodis jo 
skiltyse tilptų, todėl kreipianiės į sa­
vo organą „Tėvynę”.

SLA. 124 kuopos valdyba —
J. Gudaitis, pirm.,
P. Mikalauskas — fin. ras
K. Valeckas — užraš rašt
M. Mikalonis — otgan. 

(Kuopos antspauda).

jo naudingumą, 
gerb. J. Gudai- 
Namo Komisi- 
dar plačiau na- 
šito prakilnaus 

Nu-

HAZLETON, PA.
Nors jau keletas savaičių kai šiame 

miestelyje gyvenu, tačiau neteko pa­
stebėti vietos lietuvių jokio žymesnio 
gyvumo — beveik jokio veikimo lie­
tuviai neparodo. Nors čionai yra po­
ra lietuvių draugijų, tačiau ir jos nie­
ko neveikia. Taipgi ir jaunimas jo­
kio gyvybės ženklo nerodo. Žodžiu, 
visas vietinis lietuvių gyvenimas pa­
sinėręs į susnudimo bangas.

Arčiau susipažinus su vietos lietu­
viais, tenka pastebėti, kad jie tarsi 
ko tai išsigandę, nusiminę ir lyg lau­
kia geresnių laikų ateinant. Bet kiek­
vienas- turėtų žinoti, kad jei 

i nieko neveiks, tai niekuomet 
j nių laikų nei nesulauksime.
jaunimui vertėtų sųbrusti ir 
prie darbo. Vertėtų sutverti
draugiją ir • pirmiausiai pradėti dar­
buotis dailos srityje rengiant vaka­
rus. Dabar yra tokia gadynė, kad 
žmogui nieko neveikti yra didžiausia 
nuodėmė. Juk musų tėvynė Lietuva 
dar nuo mus pagalbos šaukiasi — 
dabar eina paskolos bonų vajus, o 
čionai niekas tuomi butinu reikalu 
nesirūpina. Taip neturėtų būti ir už 
tai daugiausiai kaltas jaunimas, kad 
nesistengia ką nors veikti.

Darbai čionai eina pusėtinai, bet 
darbas gauti sunku. Jei kas many­
tų į čionai keliauti, tai tegul žino, 
kad kartais gali būti velta kelionė. 
Mat dabar yra tokių agentų, kurie 
labai tankiai suklaidina žmones. Šiuo 
laiku geriausiai būti ant vietos, jei 
galima pragyventi.

Waterburietis.

niekas 
geres- 
Ypač 
stoti 

dailos

IŠ SLA. KUOPŲ DARBUOTĖS.
136 kp., Cleveland, Ohio, savo su­

sirinkime nutarė, kad laike kuopos 
susirinkimų butų prakalbos, paskai­
tos ar šiaip pamarginimai. Kiekvie­
name kuopos susirinkime, bent 3 na­
riai turės pasakyti po prakalbėlę ar­
ba paskaityti po paskaitą, ne trum­
pesnę kai 10 minučių laiko užiman­
čią.

Kadangi šitas nutarimas buvo pa­
darytas vien tuo tikslu, kad davus 
progos nariams lavintis ir tobulinti 
savo iškalbą, taip kad jie galėtų tin­
kamai net ir dideliuose viešuose susi­
rikimuose pakalbėti* todėl yra kvie­

čiami visi nariai iš eilės dalyvauti ši­
tame lavinimosi programe.

Sekantis 136 kuopos susirinkimas 
įvyks spalių 5 d., 7:30 vai. vakare, L. 
S., 6835 Superior Ave., Cleveland, O. 
Šiame susirinkime bus pradėta vy­
kinti šitas kuopos nutarimas — bus 
pradžia „susirinkimų su pamargini- 
mais”. šiame susirinkime bus pra­
kalbos — 3 nariai apsiėmė išpildyti 
programą. Todėl kiekvienas 136 kp. 
narys 
kimą, 
gus į

privalo atsilankyti į šį susirin- 
kartu atsivesdamas ir savo drau 
šį nepaprastų susirinkimą.

J. J. Žilis.

kp., Dayton, Ohio, savo susi-

mokėti mokesčius į 8-to ap- 
iždą, nes . matydama šito ap- 
silpną veikimą musų organi- 
gerovei, nematė reikalo be­

105 
rinkime 4 d. rugsėjo svarstė 14 kuo­
pos nutarimą 8-to apskričio iždą ati­
duoti Rusų valstybės reikalams ir 
nors 105 kuopa jau anksčiau yra nu­
stojusi 
skričio 
skričio 
zacijos
reikalingai mėtyti pinigus, tačiau nu­
tarė vienbalsiai užprotestuoti prieš 
tokj T4 kuopos nutarimą ir išnešė se­
kančią rezoliuciją, kurią nutarta pa­
siųsti 136 kp. nariui J. K. Aleknai:

„Kadangi SLA. 8-tas apskritys pra 
eityje silpnai veikė SLA. gerovei, tad 
pritariam apskritį likviduoti, nes nė­
ra išrokavimo ant toliaus jį palikti, 
nematant galimybių, kad ateityje ji­
sai galėtų daugiau darbuotis.

Jei yra pinigų 8-to apskričio ižde, 
tai juos paaukoti vienai iš sekančių 
penkių įstaigų: Lietuvos Raudona­
jam Kryžiui, Lietuvos Našlaičių Prie 
glaudai Kaune, Lietuvos apšvietos į- 
staigai (Kokiai įstaigai — turbut uni­
versitetui? „Tėv.” red.), SLA. Prie­
glaudos Namo fondui, arba perduoti 
Pild. Tarybai.

Griežtai protestuojame prieš 14 kuo 
pos nutarimą, kad tuos pinigus ati­
duoti Rusijos reikalams, nesą ir mes 
patys turime užtektinai labdaringų ir 
apšvietos įstaigų, kurios rūpinasi lie­
tuvių reikalais, todėl ir šitie lietuvių 
— SLA. narių sudėti pinigai turi bū­
ti sunaudoti lietuvių naudai, o ne Ru­
sijos reikalams.”

Prie progos noriu pažymėti, kad 
jei visos SLA. kuopos butų paseku­
sios 105 kp. pėdomis, tai šiandien Lie­
tuvai butų suteikta daug didesne pa­
galba, negu dabar suteikta, nes mu­
sų 105 kuopa vien iš savo iždo ■įvai­
riems Lietuvos reikalams, jos sun­
kios kovos metu, suaukojo apie 500 
dol. O jei pridėjus pavienių kuopos 
narių aukas, tai pasidaris tris kartus 
daugiau.

Ant galo noriu priminti, kad buvo 
atsiradę ir musų kuopoje apie tuzi­
nas Rusų valstybės tarnų Lietu-

124 kp., Hartford, Conn., savo su­
sirinkime, rugsėjo n d., 1921 m., be­
svarstydami kuopos reikalus, priėjo 
prie SLA.* Prieglaudos Namo klausi­
mo ir apkalbėjo 
Taipgi kuopos pirm, 
tis perskaitė Priegl. 
jos atsišaukimą, kad 
riai galėtų suprasti
tikslo svarbą ir naudingumą.
tarta tuo tarpu paaukoti iš kuopos iž­
do 5 dol. Priegl. Namo fondan.

Taipgi SLA. 124 kp. neatsisako ir 
toliau visomis išgalėmis šito būtino 
darbo remti. Nors Maskvos rėmėjai 
— Brooklyno „Laisvės” auklėtiniai 
pridarė didelio nesmagumo ir iškaš- 
čių musų kuopai, tačiau darbštus kuo­
pos nariai nenusimena ir su dideliu 
pasišventimu energiškai dirba ir dirbs 
kuopos ir viso SLA. gerovei.

Kuopos Korespondentas.

ATSIŠAUKIMAS.
Aš Juozas Kemezas, narys 14 kuo­

pos, Cleveland, Ohio, balandžio men. 
1920 m., tapau ištiktas nelaimės — 
paraližiaus palytėtas ir ligi šiai die­
nai negaliu dirbti ir savo gyvenifho 
tvarkyti,, o tuo tarpu reikia ir pa­
čiam pragyventi, moterį ir du vaiku

Ačiū SLA., kol mokėjo man pa­
šalpą, tai galėjau dar pragyventi, bet 
pašalpai pasibaigus sunkion padėtin 
atsidūriau. Tiesa, dabar dar moka 
iš Našlių ir Našlaičių fondo, bet jau 
ir šita pašalpa baigiasi — jau šitas 
paskutinis mėnuo.

Tatabgi negalėdamas ramiai žiūrė­
ti j badaujančius kūdikius ir neturė­
damas jokio šaltinio įplaukų jų aprū­
pinimui, šiuomi drįstu atsišaukti į S- 
L. A. narius, kaipo savo artimiausius 
draugus, kad praneštų SLA. kuopų 
susirinkimuose apie mano nelaimę, 
gal rasis 
kuopų, kad 
pašalpos.
„Tėvyn ėj”. 
14 kuopos
A. Šeštokas, 1129 Ansel Rd., Cleve­
land, Ohio.

Laukdamas greitos pagalbos nuo 
savo gerb. draugų — SLA. narių 
kalno visiems tariu širdingą ačiū! 
pasilieku

Su tikra pagarba
, J. Kemezas.

mano
} draugų, arba 

kiek išgalint suteiks man 
Padėkavonę pagarsinsiu 
Pašalpos aukas siųskite 
valdybai sekančiu vardu:

iš
ir

PRANEŠIMAS SLA. 4-TO AP­
SKRIČIO CONN. VALSTIJOS 

KUOPOMS.
Šiuomi pranešu SLA. 4-to apskri­

čio kuopoms, kad įvyks apskričio su­
važiavimas nedėliojo, spalių 30 d., 
prasidės 10 vai. ryte, Princess Thea­
tre, Bridge St., Union City, Conn.

Šis suvažiavimas bus neapsakomai 
svarbus, nes bus išduota visa eilė ra­
portų iš praeito veikimo ir bus ren­
kama nauja apskričio valdyba. Todėl 
gerb. kuopos malonėkite prisiųsti 
skaitlingai atstovų su mandatais ir 
naudingais įnešimais, kad butų iško 
išrinkti energinga ir veikli apskričio 
valdyba. Kuopos turi įteikti savo at­
stovams įgaliavimus, kad jie atsivež­
tų juos suvažiaviman. Jei kurios kuo­
pos atstovų nesiųtų, tai bent malo-’ 
nėkite naudingus sumanymus pri­
siųsti musų organizacijos labui.

Taipgi prie progos kviečiu visas 
Conn, valstijoj gyvuojančias SLA. 
kuopas prisidėti prie 4-to apskričio, 
o ypatingai silpnas kuopas, nes ap­
skričio tik:slu yra, kad atgaivinus 
silpnas kuopas ir joms visukuo padė­
jus. Kuomet kuopai Reikalinga pa­
galba, tai reikia kreiptis prie apskri­
čio valdybos ir ji pagelbės kuomi 
tik galėdama. Jei kuopa tuo tikslu 
norėtų surengti prakalbas, tai ap­
skričio valdybos nariai atsilankys 
prakalbą pasakyti visiškai jokio at- 
lyginio nereikalaudami — 
padengs ir lėšas prakalbų 
1110 reikalu 
galima atgaivinti ir sutvirtinti kuopą. 
Todėl visos kuopos malonėkite skait­
lingai dalyvauti šiame apskričio su­
važiavime.

Taipgi meldžiu kuopų sekretorių 
kuogreičiausiai grąžinti blankas, ku­
rios išsiuntinėta kuopų sekretoriams 
dėlei išpildymo, kad sužinojus musų 
kuopų finansinę ir abelną padėtį (žiū­
rėkite apskričio 4-to suvažiavimo 
protokolą, 9 paragrafe nutarimą rei­
kale šitų blankų). . Kiekviena kuopa 
privalo šitas blankas išpildyti ir kuo­
greičiausiai prisiųsti apskričio sekre­
toriui, nes ligi suvažiavimo labai ma­
ža laiko beliko, todėl reikia pasisku­
binti. .

Taipgi butų gerai, kad kuopos sa­
vo susirinkimuose apkalbėtų reikalą 
įkūrimo SLA. skyriaus Lietuvoje ir 
savo nutarimus pasiųstų apskričio su­
važiaviman kaipo įnešimus. Šitas 
reikalas yra labai svarbus, todėl ap­
skritys turėtų jį vėla pajudinti. <«Jci 
butų Lietuvoje SLA. skyrius, tuomet 
butų galima nemažai naujų narių 
gauti.

CLEVELAND, OHIO.
Rugsėjo 9 d. „Dirvos” name buvo 

-Lietuvių Apšvietos Draugijos, kuri 
išleidžia „Artoją”, metinis susirinki­
mas. Dalyvavo gražus būrelis vietos 
veikėjų ir aptarė keletą naudingų da­
lykų. Buvo kalbama apie patį „Ar­
toją”, jo tolimesnį ir gausesnį papla­
tinimą, paskiau apie surengimą žie­
mos laike prelekcijų vakarų ir tas 
darbas pavesta Draugijos valdybai su 
tvarkyti. „Artojo” naudai nutarta pa­
rengti gražus vakaras su perstatymu, 
koncertu ir šiaip įvairumais.

Valdyba išrinkta: Pirmininkas — 
Dr. J. T. Vitkus; Sekretorius — K. 
S. Karpavičius; Administratorius — 
A. Jankauskas; globėjai — A. B. 
Bartoševičius ir Kun. J. Z. Jasins- 
kas.

Apie patį „Artoją” kalbant, A. B. 
Bartoševičius paaiškino, jog nežiū­
rint dabartinių blogų laikų laikraš­
čiui nėra jokios bėdos, išėjimas ir 
viskas kaip iki šiolei vedėsi yra už­
tikrinta.

Visi dalyvavusieji buvo gerame 
upe, kas liudija, jog Lietuvių Apšvie­
tos Draugija įžengus į antrą savo 
gyvenimo metą, ir jos leidžiamas 
Lietuvių apšvietai mėnesinis žurna­
las „Artojas”, toliau 
tinsis.

Susirinkimui buvo 
laiškų iš tolimesnių

buvo nuo „Artojo” redaktoriaus
Sirvydo iš Brooklyno.

Narys.

dar geriau pla-

prisiųsta keletas 
kolonijų, vienas

jų

DETROIT, MICH.
Rugsėjo 10 d. SLA. 21 kuopa sta- 

tėį scenoje dviveiksmę komediją 
„Piršlybos”. Vaidintojai savo roles 
atliko vidutiniškai. Geriausia i lošė 
M. Černius — Blyno rolėje, J. Be- 
sasparis — Bimbalo rolėje, M. Ru­
činskienė — Piršlės rolėje ir J. Lau- 
kionis — Baltanosio Bajoro rolėje. 
Reikia pastebėti, kad visos moterų 
rolės buvo sulošta gerai.

Taipgi buvo laimėjimas žiedo pa­
talpai pabėgusios Juškienės, kuri jau 
y^eras laikas kai serga. Žiedą laimė­
jo p-lė M. Overaičiutė. Vėliaus pra­
sidėjo šokiai, kurie tęsėsi iki 12 vai. 
nakties.

Publikos prisirinko neperdaugiau- 
siai,.nes kai tik tuo laiku, kada pub­
likai reikėjo rinktis į vakarą, labai 
smarki audra siautė su lietumi ir per 
kunijomis, taip kad sustabdyta buvo 
gatvekariai ir nebuvo galima nei da- 
važiuoti.

Patartina į Detroitą niekam neva­
žiuoti darbo ieškoti, nes nei už pini­
gus negalima jokio darbo gauti.

A. ten buvęs.
apskritys 
surengi- 

padarytas, by tik butų

J. F. Makoveckas, 
SLA. 4-to apskr. sekr.

« •
t

HEREIN, ILL.
Nors musų miestelis rodosi yra 

apgyventas pusėtinai skaitlingai lie­
tuviais, tačiau iš jų veikimo nieko 
nesimato laikraščiuose. O vienok 
čionai yra veikiama — krutamą. Štai 
rugp. 28 d. įvyko prakalbos, kurias 
surengė SLA. 12 apskritys. Kalbėjo 
T. Dundulis, nurodydamas SLA. tik­
slus ir jo naudingumą kiekvienam 
darbo žmogui ir ragino visus lietu­
vius rašytis prie šios naudingos or­
ganizacijos, su kurios pagalba netik 
galima pašalpą gauti ir patiems švie­
stis, bet taipgi galima nemažai ir sa­
vo tėvynei Lietuvai pasidarbuoti. 
Ant galo prisiminė apie badaujančią 
Rusiją ir ragino šelpti, kartu su vi­
su pasauliu, badaujančius Rusijos gy­
ventojus.

Užsibailgus 
kas užklausė 
paaukoti kiek 
čiai Rusijai?
mu sutiko. Aukų surinkta $9.50. Bet 
kai tik užbaigta rinkti aukos, tuoj 
išlindo yla iš maišo. Musų taip va­
dinamieji „progresistai” pradėjo 
koliotis: „Žmones, neduokite aukų 
tautininkams, nes jie pasiųs į buržu- 
azišką Lietuvos Misiją;

prakalboms pirminin- 
publikos, ar sutiktų 
kas išgali badaujan- 
Publika rankų pakėli-

Dundulis

1

j
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tikras buržujų bernas, nes kuomet tų klausyti prakalbų ten į giraitę, 
buvo išrinktas SLA. Centro Sekre- nes žmonės buvo susirinkę prie eže- 
torium, tai kodėl neužėmė vietos”,
ir tąjn panašių nesąmonių pasipylė pasiklausyti kalbėtojo Milerio iš Dc- 
glėbiais. Žiūrai į tuos žmones ir gai­
la darosi jų, nes tarsi galutinai pro­
to nustoję: jokios logikos, jokio 
sveiko argumento jų užmetinėjimuo- 
se nėra.

Jie pyko ant rengėjų, kam tie ren­
ka aukas badaujantiems Rusijos 
žmonėms, nes mat jie nori tam tiks­
lui sutverti vietinį komitetų, kurį jie 
galėtų kontroliuoti ir tuo tikslu šau­
kė visų vietos lietuvių mitingų, į ku­
rį susirinko vos 6 ypatos. Mat žmo­
nės jau pradeda pažinti vilkus avies! rių visokį kliksmai. 
kailyje ir nesirenka ant jų šaukiamų bėtojam” buvo 
mitingų. ir kuris klausimas

Ant galo šitie gaivalai, nors patys ' ninkam, kurių 
nei vieno cento neaukojo gelbėjimui , daugiausiai 20 
badaujančios Rusijos ir apart to dar į tyčia trukšmų, kad niekas negirdėtų, 
šaukė, kad žmonės neduotų pinigų kas klausiama ir atsakoma. Na, jei to

ro. Ir tas. bolševikėlis sako, „Eikite

troito, kuris ^abai gražiai aiškina apie 
Lietuvą.” N.ą, kad labai gražiai kal­
ba apie Lietbvą, tai kur tu čia žmo­
gus neisi. Kada nueinam į nurody­
tų vietų, tiesa randam kalbėtojų kai 
bant apie- Lietuvų, tik su tuo skirtu­
mu, kad vietoj gražiai kalbėti apie 
Lietuvą, tai šis „kalbėtojas” gražiai 
keikė Lietuvą’. Pagaliau baigė tais sa­
vo pliovone it kaip paprastai prasidė­
jo klausimai tir sykiu kačių koncer­
tas, ar geriau sakant, laukinių žvė- 

Mat tiem „kal- 
duodamt klausimai 

nepatiko jų šali- 
ten buvo apie 15 — 
asmenų, tai tie kėlė

tautininkams, savo suktumu suklai­
dino publikų ir tapo išrinkta jų plau­
ko — rėksnių gaivalo žmogus A. R., 
kuriam tapo perduoti pinigai, kad 
pasiųstų Rusijos baduolių pagalbai. 
Tačiau ku^ minėtas žmogus pasiuntė 
tuos pinigus, tai niekas nežino. Nors 
jau kelios savaitės nuo to laiko pra­
ėjo, tačiau neteko niekur matyti jo­
kios žinios, kad tos aukos kur nors 
pasiųstos. O aukavusieji reikalauja 
atskaitos.

Ar ilgai dar leisimės, kad musų 
miestelio lietuvius mulkintų panašus 
gaivalai? Sukruskite darbininkai, te­
gul parodo kur deda musų suauko­
tus centus!

Senas Tautietis.

todėl ir 
nutarė vietoj siųsti delega- 
kokj ten fondų, paaukavo 
nutarė surengti balių savo 
ir visų pelnų sykiu pasiųst

PITTSBURGH, PA.
L Mokslo Dr-ja laikė savo mėne­

sinį susirinkimų rugs, ii d., 1921 m., 
savo svetainėje. Kadangi draugija 
laisva, tai visokių pažiūrų žmonės 
jon, priklauso. Vietiniai bolševikėliai 
prisidengę žmoniškumo jausmu, pri­
siuntė L. M. D. laiškų, kuriuomi kvie 
tė prisiųst delegatus sutvėrimui fon­
do gelbėt badaujančių Rusiją., L. 
M. D. nėra dar atsisakius šelpti pa­
šalpos reikalingus žmones, 
šiuo kartu 
tus tverti 
too dol ir 
svetainėje
per Lietuvos Atstovybę Lietuvos val­
džiai, kad pastaroji perduotų baduo- 
liams, kuriuos jau šelpia Lietuvos 
valdžia . Bet mus bolševikuojantiems 
gaivalams toks nutarimas tai tikras 
kaulas gerklėje. Jie dėlto atsisakė 
visai remt net ir tų balių ir nenori 
nė tos šimtinės, mat kam nelieka nė 
kiek jų kišeniuose. Mat jau žmonės 
nustoja aukaut „įvykdinimui visasvie- 
tinės revoliucijos”, tai but gerai ant 
vardo baduolių pasipinigaut, bet nesi­
seka.

Taipgi antras gana gražus nutari­
mai, tai paaukavimas 25 dol pasta­
tymui paminklo ant Leit. Harriso 
kapo, žuvusio Lietuvos laisvę genant 
amerikiečio. Ir čia tie patys gaiva­
lai stengėsi nedaleisti aukaut ir biau- 
rojo tų žuvusį karžygį, bet nieko ne­
gelbėjo — 25 dol. paskirta.

Buvo atsišaukęs Birutės choras, 
kad jam nuleisti nors kiek už svetai­
nę buvusio baliaus. Nutarta bilų už 
svetainę buvusio baliaus visai dova­
noti. Reiškia 35 dol. dovanota ir 
Birutės chorui, kuris svetainę del 
praktikų gauna visada uždykų. Mus 
rėksniams ir tas nepatik.o — šaukė, 
kad Birutės prašymų visai atmesti. 
Mat Birutės choras tautiškas.

Narys. .

LAISVAS SKYRIUS
(Už išreikštas mintis šiame skyriu- 
, Redakcija neima atsakomybės).

SLA. NARIAI ATSARGIAU!
„Tėvynės” No. 33, SLA. skyriuje, 

patilpo straipsnis po antgalviu „Ne­
dorėlių Darbai”. Ten aprašoma kaip 
mūsiškiai „darbininkų išganytojai” į- 
skundė SLA., 124 kuopų valdžiai vi­
sai nekaltai ir todėl 124 kuopos val­
dyba yra tųsoma po teismus ir S. 
Valstijų valdžia uždraudė kuopai 
laikyti susirinkimus. Bet čia maty­

to, kų tie „svieto ly 
atsiekti. Matyt, kad 
planus SLA. į savo 

o jei jau į savo ran- 
suktybes negali paim-

tis tik pradžia 
gintojai” nori 
jie turi sudarę 
rankas paimti, 
kas per jokias
ti, kaip kad Dundulio laikuose kuo­
pos falsifikavo balsus Dundulio išlai- 
mėjimui, tai kitokių taktikų pavartos 
— pradės griauti SLA. Ir 4abar ma­
tyt jau jie prie to eina — jau grio­
vimo darbas prasideda, nes ko patys 
neįstengia, tai mėgina valdžiai įskųs­
ti, kad SLA. yra bolševiškas. Jau 
negana to, kad jie statė ir stato vi­
sokius kandidatus į SLA. viršinin­
kus Visai neatsižvelgdami ar jie tin­
ka ar ne; ar jie yra gerame stovyje 
organizacijoje ar ne. Žodžiu, jiem 
nerupi nei SLA įstatai, nei niekas 
kitas, bile tik savo atsiekti nors ir 
žemiausiu budu. Bet kada tas viskas 
nenusiseka, tai jau dabar griebėsi pur 
viniausio įrankio — provokacijos. Ir 
tų darbų varo, kur tik proga pasitai­
ko.

Štai kas atsitiko SLA. VII apskri­
čio išvažiavime 15 dienų rugpiučio, 
1921 m. .

SLA. VII apskritys surengė savo 
metinį išvažiavimų Rocky Glen dar­
že. Žmonių buvo labai daug, nes 
vieta graži ir visiems paranku priva- 
ziuoti, taipgi ir diena buvo graži. 
Apie 5 vai. po pietų ateina vienas iš 
bolševikų ir ragina žmones, kad ei-

I ki tamsunai gautų valdžių į savo ran­
kas, kas tada butų? Juk ir ant to 
parko jei butų nebijoję „buožių” val­
džios, butų šokę 
nes smaugti.

Kada kalbėjo, 
rėkė, kad reikia 
versti ir tt., bet 
sidėjo ir vienas iš jų pačių tarpo pa­
klausė: „Ką daryti su S. Valstijų ka­
pitalistine valdžia?” Atsakymas bu­
vo: „nuversti jų ir sutverti sovietų 
valdžių kaip Rusijoj.”

Na, jei kas butų davęs žinių poli­
cijai, kuri ten darže buvo, kas tada 
butų buvę? Juk SLA. VII apskritys 
surengė tas prakalbas ir už jas atsa­
ko. Ir nėra abejonės, kad butų areš­
tavę VII apskričio valdybų už agita­
cijų prieš valdžių, nes VII apskričio 
pirmininkas net ir tų prakalbų vedė­
ju buvo (mat jisai yra bolševikų pa­
sekėjas). Jokio pasiteisinimo nega­
lėtų būti ir valdžia pripažintų, kad 
VII apskritys yra bolševikiškas ir 
tuo pačiu budu ir visas SLA. yra to- 
kis pat. Ir kas tuomet atsitiktų? Aiš­
ku, kad butų ta pati procedūra, ko­
kia .buvo su Hartfordo 124 kuopa.

Dar to negana. Tarpe kitų klausi­
mu vienas iš bolševikų abazo klau­
sia „kalbėtojo”: „Kų daryti su SLA., 
kad „buožių” šalininkai jį dabar val­
do?” „Visus „buožių” ir buržuazijos 
šalininkus išmes lauk!” šaukia tas 
„kalbėtojas” ir su koja parode kaip.

Na, gerbiami SLA. nariai, ar ma­
tote kas yra pienuojama? Jus, kat­
rie sutvėrėt šių organizacijų, ir savo 
triūsti sutaupinot šimtus tūkstančių 
dolerių organizacijai ir šiandien jų 
palaikot, o tie, katrie netik nieko ne­
sitvėrė, bet dar vilką ardo ir jau 
daug draugijų suardė, jų turtų išeik­
vojo (tarpe tų ir socialistų sųjungų), 
jums grūmoja išspyrimu iš SLA. Mat 
dabar jau jiems rupi būtinai suardy­
ti SLA., nes čia yra jau apie $350,- 
000.00, tai jiems rupi tie doleriai pa­
sigauti. Mat kitaip neprieina, tai 
nori SLA. narius sukiršinti vienus 
prieš kitus, paskirstydami vienus bol­
ševikais, kitus katalikais, trečius tau­
tiečiais ir tt., kad kaip nors suar­
džius SLA. O jeigu jau jie patektų 
į SLA. valdybų, tai jau jus SLA. na­
riai, katrie nenorėtumėt tikėti į bol­
ševikų sutvertų Rusijos bado „rujų”, 
tai lauk iš SLA., nežiūrint kaip ilgai 
ten prigulėjot. Bet įdomiausia yra 
tai tas, kad tose pačiose aukščiau mi 
nėtose prakalbose ir vienas SLA P. 
Tarybos narys, p. Raginskas, kalbėjo. 
Mes manėm, kad p. Raginskas, kai­
po P. T. narys papeiks to bolševikė- 
lio agitacijų prieš SLA., bet labai ap­
sirikome taip manydami, nes vietoj 
atitaisyti pirmesnio keikūno burnoji­
mus jis dar ragino „dirbti” ir paimti 
SLA. savo kontrolei!I (?) Na tai kų 
jau norėti nuo SLA. priešų, jei net 
Pild. Tarybos narys jiems padeda 
dirbti? Ten buvo dar ir kiti du SLA. 
P. Tarybos nariai, būtent Iždininkas 
ir Vice-Prezidentas.

Taipgi reikia paminėti, kad kuomet 
buvo daugiau ir daugiau klausimų 
duodama ir kada jau tas bolševikėlis 
pasijuto beėsųs prie sienos prispir­
tas, tai jo draugas VII apskričio 
pirmininkas, kuris buvo prakalbų ve­
dėju, uždaro prakalbas nors ir reika- 
aujant, kad klausimai butų tęsiami 

toliau. Mat bolševikėliai reikalavo už­
daryti prakalbas, tai ir uždarė.

Dar vienų klausimų ir atsakymų 
negaliu praleisti nepaminėjęs, kuris 
cuoaiškiausiai liudija, kiek bolševikų 
„kalbėtojai” turi supratimo ir nuovo- 
cos apie kų kalba. Tas „kalbėtojas” 
bekalbėdamas 'pasakė, kad Bostone 
esu suvežta 700,000,000 tonų anglies. 
Kada jo buvo užklausta, ar galimas 
daiktas, kad Bostone butų tiek ang­
lių, o jei jų ten tiek yra, tai kur 
Bostono miestas tiek anglių gali pa­
talpinti, nes tiek anglių supylus į vie 
nų krūvų, sudarytų kubiškų mylių? 
Tai tas „kalbėtojas” tikrina, kad yra 
tiek ir gana, nes esu „juos veža į 
Bostonų ir į jūres verčia.”

Na, ar galima rasti kur nors 
lesnį aiškinimų? Kompanijos 
anglis, mokės darbininkams už 
simų, mokės už pervežimų į Bostonų 
ir ten pil.s į jūres. Kur jau tokį kvai­
lų rasi? Mat tas „kalbėtojas” toks 
„išmintingas”, kad nesupranta, jog 
pats save kritikuoja, nes jei kompa­
nija butų tokia kvaila, kaip jis sakė, 
tai darytų gerų karbininkams kasda­
ma anglį ir versdama į vandenį, kac 
palaikyti darbininkams darbų. x O an­
tra, 700,000,000 tonų anglies visose 
Suv. Valst. per metus neiškasa, tat 
iš kur kompanijos gali imti tiek ang­
lių vien į vandenį suversti, jau nekal­
bant apie naudojamų kiekybę.

kitų įsitikinimų žmo

tai kaip paprastai 
buožių valdžias nu- 
kada klausimai pra-

Baigdamas turiu tiek pasakyti: , kas,. 76—Jonas Raizis, 
gerbiami SLA. nariai, apsižiurėkit kų 
renkat į kuopų ir apskričių valdybas, 
o labiausiai į SLA. Pildomųjų Tary­
bų. Atsiminkit, kad mes dar neper- 
senai SLA. turėjom ekstremistiškų 
P. Tarybų ir visi žino kas tada buvo 
ir kas dėlto nukentėjo? Juk nedaro 
skirtumo katrie ek'stremistai-fanati- 
kai įsigaus į SLA. P. Tarybų, nes vi­
si padarys didžiausių blėdį organiza­
cijai. Tik tame skirtumai, kad kuo­
met klerikalai ekstremistai buvo S. I •
L. A. valdyboj, tai nusinešė visus mu 
sų sutaupytus 
va „tautiečiai” 
nors padarė 
bet SLA. iždų 
bėjo. Tačiau jei b 
L. A. savo „diktatūrą’^ tai be abejo­
nės nepaliktų nei vieno cento S. L. 
A. ižde. Visas SLA.” turtas tuojaus 
patektų Rusijos diktatūros kišeniun, 
nes jie kas lietuviško', tai neapkenčia 
ir naikina, o kas tik rusiška ar žydiš­
ka, tai giria.

nas Čičinskas, 78—Stasys Shar- 
ko, 79—Gotlibas Bočkunas, 80 
—Franas Stankevičius su duktė 
re, 81—Ona Kaplitz, 82—Vincas 
Mavikas su šeimyna, 83—Kas­
tantas Kaziunas su šeimyna, 84 
—Antanas Rozickis ir daug ki­
tų, kurie prašė negarsinti jų pa­
vardžių laikraščiuose.

Nekurie keleiviai atvažiavo 
New Yorkan susirūpinę kelionės 
nepatogumais, bet kuomet pa­
matė, kaip BALTIC STATES;

centus, d kuomet nc-
ekstremiš.taL buvo, tai
blėdies čįrganizacijai, 
irp turtų‘paliko čiely-

^olšcvikai įvestų S. I BANK sugabiai ir

FrX.Zi va tkauskas

Jie Žinojo, Kur Kreiptis

kvai- 
kas 

iška-

Baltic States Banko (294 
Eight Ave., New York) patar­
navimai keliaujantiems Lietu­
von užsipelnė tokios užuojautos 
ir užsi tikėjimo visuomenėje, 
kad kas kart vis daugiau kelei­
vių perka tame Banke laivakor­
tes, ir kiekvienu Banko reko­
menduojamu laivu išplaukia di­
deli lietuvių būriai. Mat tie, 
kurie gavo progos naudotis Ban 
ko patarnavimais, nuoširdžiai tą 
Banką rekomenduoja visiems 
savo pažįstamiems, ir tokiu bu­
du šie jau tikrai žino, kad 
kreipdamiesi į Baltic States 
Banką gaus geriausį patarnavi­
mą ir pigiausi aprūpinimą kelio­
nėje Lietuvon, ar kituose reika- 

; luose. '
Pastaromis dienomis išvažia­

vo per Baltic States Banką šie 
lietuviai 1—L. Berman, 2—Ma­
rė šulskienė, 3—Jonas Songai­
la, 4—Vincas Laudanskis su šei­
myna, 5—Jonas Pakalniškis su 
šeimyna, 6—Veronika Juciutė, 
7—Marė Montvidaitė, 8—Juo­
zas Surplis su šeimyna, 9—Kas­
tantas žardeckis, 10—Juozas
Pilibaitis, 11—Tarnas šmulskis, 
12—Stasys Našlėnas su šeimy­
na, 13—Kazys Juška, 14—-Alek­
sandras Navickas, 15—Jurgis 
Klimas su šeimyna, 16—-Petras 
Jurevičius, 17—Adomas Vainila 
vičius su šeimyna, 18—Arnoldas 
Klivis su šeimyna, 19—Petras 
Žvinis, 20—Kazys Bičiusas, 21 
—Petras Rupšis, 22—Kazys Mu 
raška, 23—Juozas 
—Bernardas Roth, 25—Juozas 
Kolek su šeimyna, 26—Stasys 
Mozūras, 27—Stasys čaponaitis, 
28—Juozas Rainis, 29—Juozas 
želionis, 30—Antanas Mockevi­
čius su šeimyna, 31—K. Jakštys 
su šeimyna, 32—Vaclovas Ščiu- 

; kas su šeimyna, 33—Liudvika 
Kazakauskienė, 34—Jieva Stri- 

. kolienė, 35—Petras Šatas, 36— 
1 Jonas Puzinas su šeimyna, 37-— 

Uršulė Kuzevičienė su šeimyna, 
38—Martynas Liutkus su šeimy 
na, 39—Antanas Marcinkevi­
čius, 40—Aleksandras Žilinskas, 
41—Jurgis Diržą, 42—Stasys 
Grigas, 43—Jonas Gavėnas su 
šeimyna, 44—Vladislovas Sle- 
džius, 45—Petras čapskis, 46— 
Pranciška Marcinkauskienė, 47 
—Motiejus Mikalonis su žmona, 
48—Juozas Valavičius, 49—Bole 
slovas Petravičius su žmona 
Agnieška, • 50—Vladislovas Lu­
koševičius, 51—M. G. Kreich, 
52—K. Steponaitis, 53—Vytau­
tas J. šauklis, 54—Stanley ir 
Jessie Mistos, 55—Stasys Bart­
kus, 56—Povilas Dutkus su šei­
myna, 57—Feliksas Rutavičius, 
58—Juozas žemaitis, 59—Jonas 
Časas, 60—Adomas Jankūnas su 
šeimyna, 61—Petras Sirvydas, 
62—Vincentas Rainis, 63—Pet­
ras . Varnelis, 64—Stanislovas 
Grigas, 65—Pranas Prayjlonis,
66— Jonas Dirda su šeimyna,
67— Petras Jaroševičius, 68— 
Jonas Simanavičius su šeimyna, 
69—Antanas Juškevičius, 70— 
Tadas Skomantas su šeimyna, 
71—Bronislova Bacevičienė, 72 
—Liudas Bacevičius, 73—Kazi­
mieras Veliška, 74—Mateušas 
Dovydaitis, 75—Juozas Muraus-

Latoza, 24

Atsiveskite naujų

A. Lesniauskas.
14 kp. susirinki-

keleivius aprūpina, kaip paran­
kiai ir patogiai yra kelionę su­
tvarkęs, tai visų veidai nušvito 
ir jie išvažiavo tėvynėn linksmi 
ir pilni vilties greitai ir laimin­
gai pasiekti savo gimtinę šalį. 
Dėkuodami Bankui už patarna­
vimą, jie ištarė atsisveikinimo 
žodį ir visiems savo draugams, 
pažįstamiems ir abelnai visiems 
Amerikos lietuviams, o ypač 
tiems, kurie ketina gryžti Lie­
tuvon, kad žinotų, jog' Baltic 
States Bankas yra geriausia, 
tikrai lietuviška įstaiga, kuri ži­
no ir moka patarnauti broliams- 
lietuviams.

PASARGA: Baltic States 
Bankas yra tiktai vienas, todėl 
keleiviai privalo apsižiūrėti, kad 
nesumaišyti jo su kitomis įstai­
gomis, ką nors panašaus užsiva- 
dinime turinčiomis, šio Banko 
adresas toks:

BALTIC STATES
294 Eight Ave., and 25th Str. 

New York, N. Y.

77—Jo- Brooklyn, N. Y.,. 38 kPl kertami- 
uis susirinkimas atsibus Nedčlioj, 2 
d. spalių (October), nuo 2 valandos 
po pietų, ’po No. 803 Driggs Ave. 
Visi nariai ir narės- kviečiami atsilan­
kyti ir užsimokėti savo duokles. Ant 
šio susirinkimo bus daug svarbių rei­
kalų apkalbėjimui, 
narių prisirašyti.

Sekretorius 
Cleveland, Ohio,

mas atsibus 6 d. spalių, Lietuvių sve­
tainėje, 6825 Superior avė. Nepamirš­
kite visi nariai minėtų dienų atsilan­
kyti, Susirinkimas prasidės 7:30 vai. 
vakare. Bus nepaprastų apkalbėjimų 
kaslink atitaisymo visokių kenksmin- 

Į gų 14-tai kuopai dalykų, užtad priva- 
sąžillingai j loto atsilankyti visi kaip vienas. Ne­

pamirškite atsivesti naujų narių pri­
sirašymui.

Užraš. Rast. A. K. Mockevičius.
Newark, N. J., 245 kp. bertaininis 

susirinkimas įvyks petnyčioj, 7 d. 
spalių, 7 vai. vakare, Lietuvių Sve­
tainėje, 182 New York Avė. Visi 
nariai 
m o ir 
kosti s. 
s tymų 
siveskite 
SLA.

įvyks
7 vai. vakare,

, 182 New York Avė.
atsilankykite ant šio susirinki- 
užsimokekite mėnesines 1110-

Taipgi bus daug įvairių svar- 
del kuopos labo. Ateidami at- 

naujų narių prisirašymui į

Sekr. L. Cibaitis.

VIDURIŲ SUIRIMAS,

„TĖVYNĖS BALSAS”
DYKAI! 1

j AR SKAITEI? DA NE.
Jeigu nori kad „Tėvynės Balso” pirmas nųmaris atlankytų, tuoj 

įi nieko nelaukdamas prisiųsk savo antrašų, pabrieždamas, jogei pa- 
M geidauji, kad pirmas, o gal ir antras „Tėvynės Balso” numariai at-| 
■ skristų.

Esame tikri, kad „Tėvynės Balsas” savo turiniu ir maloniu bai­
rn sėliu prakalbėdamas Tamstoms labai patiks ir linksmas busite, kuo- 

I met tikrai girdėsite musų brangios Tėvynės balsų.
Kam šiandien iš musų nerupi Tėvynėe likimas? Kas nesisielo-l 

w ja jos vargais? Kuriuos neliečia Lietuvos sūnų ir dukterų likimas?
Kas šiandien nejaučia darbininkų nuoskaudų? Kas jiems pade-| 

da žengti prie gerbūvio Kas pirmutinis už juos išdr.įs stoti?
Šie pagrindiniai klausimai visuomet bus „Tėvynės Balso” ome-l 

į ny-
Todėl ir kreipiame Tamstų domę, kad neliktumėt be taip dideil 

R naudingo musų gyvenime laikraščio, kokiuo yra „Tėvynės Balsas”.l 
Dabar eina du kartu į savaitę; maždaug nuo Naujų Metų bus leidžia-l 

I mas kasdien.
„Tėvynės Balso” prenumeratos kaina:
Wilkes-Barre ir apielinkėse, o taipgi ir Lietuvon metams $5.00.1
Po visų Ameriką .. $4.001
Lauksime Tamstų pakvietimo pasiųsti jums pirmą laikraščio nu-| 

marį.

„TĖVYNES BALSO” ADMINISTRACIJA,
55 Marks! st., WILKES-BARRE, PI.
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BANK,

TOASTED

Guaranteed try

TTE

CKY
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negrumuliavimas, dispepsija, užkie­
tėjimas, kepenų neveiklumas, giasas 
viduriuose, išpūtimas, skaudami vidu­
riai, dvokiantis kvapas, aptrauktas 
liežuvis, vertimas vemti, neskanus 
atsirūgimas, gruzdimmas po krutino, 
gnaibanti skausmai ir kitos vidurių 
ligos paeinančios nuo grumuliavimo 
dėsnių, paprastai yra greitai paleng­
vinamos ir daugelyje atsitikimų vi­
siškai išgydomos- naudojant puikių 
^gyduolę Nuga-Tone. Šita gyduolė 
tveria tirštų, raudonų kraujų, tvirtus 
pastovius nervus ir tuo budu padaro 
tvirtais vyrus ir moteris. Suteiks 
jums gerų apetitų, padidins jūsų sva­
rumų ir suteiks jums galimybės ge­
rai miegoti ir jus jausitės visiškai 
atnaujintu * žmogumi. Nuga-Tone 
sujudina ir maitina visus gyvybės or­
ganus, nesą jisai yra sudarytas iš 
astuonių aukštos vertės gyduolių, 
'rūkstančiai žmonių naudoja dabar 
ir giria Nuga-Tone. Nusipirkite 
bonką Nuga-Tone šiandien bile aptie- 
koje, ir panaudoję kelias dienas jei 
nesijausite visiškai užganėdintu, tad 
likusį sugrąžinkite tai aptickai, kur 
pirkote, ir atsiimkite savo pinigus 
atgal. Jei jūsų aptickorius neturi 
Nuga-Tone, tad nepriimki jokių pa- 
mainymų ir prisiųski $1.00 mums, o 
mes išsiųsime jums bonkų, kurios už 
teks visam mėnesiui. Persiuntimo 
lėšas užmokam. National Labora­
tory, 1018 S. Wabash Ave., Chicago.

—.—u.——____________ ___

Kuopu Susirinl
New Britain, Conn., 34 kp. susi­

rinkimas įvyks nedėlioj, 2 d. spalių, 
2 vai. po pietų, Lietuvių Svetainėj, 
354 Park st. Meldžiam visus narius 
atsilankyti ir užsimokėti užvilktas 
mokestis. Šiame su'sirinkųne bus 
renkami atstovai į 4-to apskričio su­
važiavimų, kuris įvyks Union City, 
Conn. Taipgi ir kiti svarbus rcika^- 
lai bus apkalbami.

Musų kuopa priklauso prie Sąryšio 
L. D., kuris rengia ferus, spalių men, 
Sulig S. L. D. įstatų kiekvienas turit 
nusipirkti knygutę tikietų

Sekr. V. Vinikaitis.
Paterson, N. J., 101 kp. bertaininis 

susirinkimas įvyks petnyčioj. 7 d. 
spalių, 7 vai. vakare, 293 River Str. 
Malonėkite visi nariai ir narės atsi­
lankyti, nes žinot visi gerai, kad už 
nepribuvimą į bertaininį . susirinkimų 
yra bausme. Taipgi turime daug svar 
bių reikalų apkalbėjimui. ,

Sekr. I. Navickas.
Grand Rapids, Mich., 60 kp. laikė 

savo susirinkimų i d. rugsėjo. Tapo 
nutarta perkeisti susirinkimus ant 
pirmos nedėlios kas mėnesį. Sekan­
tis susirinkimas atsibus 2 d. spalių, 
apie 3 vai. po pietų, toj pačioj sve­
tainėje. Prašome visų narių atsilan­
kyti, nes turime svarbių reikalų ap­
svarstymui.

Rašt. Kizimieras Mečioms.

KiTT

GARSINKTES „TĖVYNĖJE”.

Tone

AS T URITE

SPAUDOS

Siųskite mums, nes mes 
padaromo greitai, gražiai 
ir prieinama kaina.

S. L. A. spaustuvo spaus­
dina visokius spaudos 
darbus.

Kroipdamies pas mus su 
by kokiu spaudos darbu, 
adresuokite sekamai:

LITHUANIAN ALLIANCE
OF AMERICA

307 W. 30-th Street 
NEW YORK CITY.

KAM KENTĖTI?
Raumatizmo, neuralgijos ir raumenį 
gėlimai greitai nustoja, jeigu patrini stt

& PA1N-EXPELLER
Vaizbaienklis uireg. 8. V. Pat OfiM.

Žiūrėk, kad gautum tikrajį-garsujį pef
daugiau kaip 50 metų. «

Reikalauk, kad turėtu Ikaro (AbcW i 
Vaizbaženkl|.e

Ar Jus Kankina Pleial&ano* ? 
NAUDOKITE RtlffieS 
Ar Jums Galvos Od^ Nieiti 
NAUDOKITE pUffleS' 
At'jtptl Plaukai Slenka?' 
NAUDOKITE RuffleS j

.Ar Jus Norite Apsaugoti?
NAUDOKITE K,uJfies.. 

Užlaikymui savo plaukų Braziais ir tankiais - ‘
NAUDOKITE Ruffles 

Užlaikymui galvos odos sveikai ir kvariai'i
NAUDOKITE

Ruffles galima gauti visose aptiekose po 65c. bonką, arba tiesiog 
iŠ išdirbeju per pašųi už 75c. bonkę..

F. AD. RICHTIER & CO.
3rd Ave. & 35th St. Brooklyn. N. Y.

UKES IR VALGOMI PRODUKTAI
I PARSITRAUKITE per mus tiesiai iš Ūkių valgomų produktų. 
? Gausite pigiaus ir šviežius. Siunčiame bulves po $1.500. maišais ir 
Į karliodais. Obuoliai nuo $1.500. ligi $2.50c. bušelis; .siunčiame buše- - 
: liais ir bačkomis. Geras sviestas nuo 40c. ligi 50c. svaras; siunčiame
• po 10, 40, 50 ir 60 svarų baksais ir viedrais, liuosų ir pasvariui. Su-
> riai lietuviški šviežus po 20c. Džiovinti po 35c. svaras. Siunčiame
? po 5 svarus ir daugiaus. Geriausio medaus suleisto po 30c. svaras; ’’
t siunčiame po 6 ir po 12 svarų blėkinėmis. Siunčiame ruginius mil- .
| tus ir t. t. Turime daug visokio didumo gerų gatavų Ūkių, kurie par- ;
| siduoda nebrangia kaina. Ūkiai yra su budinkais, su sodais, gyvu- " 
T liais ir ūkiškomis mašinomis ir su pašaru ir visais javais ir maistu.
• Nelauk nieko, atvažiuok tuoj, kol pigios ūkės dar tebėra. Jeigu be-
I darbe tęsis, tai ūkės labai pabrangs. Atvažiuoki šį rudenį į musų . 
? NAUJĄ LIETUVĄ — į Didžiausių Lietuvių Ūkininkų Kolonijų ' 
t Amerikoje, kurių mes vieni apkolonizavome su 500 Lietuvių Ukinin- 
| kų ir šįmet čia pardavėme 38 ukes lietuviams. Musų kolonijos Lie- ” 
i tuviai Ūkininkai yra gerai įsigyvenę, turi puikius automobilius, turi " ’ 
f Ariamas mašinas, Traktorių ir daugybes galvijų ir geras žemes. Tu- "
• ri savas Ūkiškas Draugijas, Laisvas ir Katalikiškas. Turi Bažnyčias, ” 
Į Kapines ir pasilinksminimui savas Sales. Musų kolonijoj turime du ,,
• miestu — Scottville, Mich., ir miestų Ludingtoną, Mich. su didele
1 laivu prieplauka. Turime ir 4 kaimus vardais Custe, Fountain, Frre- •
I soil ir Irons. Laukai labai yra gražus, lygus su daugeliu žuvingų
I ežerų ir upių. Keliai geri, žvyravoti, daug gelžkelių. Žemė, molis 
| su juodžemiu maišyta ir molis su derlingu smielžemiu maišytas.
1 Derlingiausi laukai del visokių javų, — kviečių, rugių, miežių, avižų, 
” žirnių, binzų, komį, bulvių ir visokių daržovių sodnų, pievų ir ga­

niavų gyvulių auginimui. Oras sveikas. Vanduo geras. Anglai far-s “ 
mieriai kraustosi laukan iš lietuvių tarpo ir mes jų ukes lietuviams 
parduodame. Čionai žemiaus paduodame kelias tų ūkių, kurias tu- " 
rime tuoj parduoti už pigių kainų. . , ''*• '

(1) Farma 40 akrų, žemė gera, lygi, su moliu maišyta, prie pat ' 
o miestuko, su trobomis, su 2 arkliais, 2 karvėmis, 2 kiaulėmis, IOO 
” vištų, visos mašinos, pašaras ir maistas; visi javai. Kaina $2400. Ant 

■ išmokėjimo.
;; (2) Farma 69 akrai labai gražioje vietoje, upelis bėga per lauką,
" arti miestuko tarpe lietuvių, žemė maišyta su moliu, juodžemiu ir 
č smielžemiu. Puiki troba, geri tvartai, didelis sodnas^ 2 geri arkliai, 
" 6 karvės, daug kiaulių, vištų, ančių ir visokių mašinų, daug pašaro ir ’ 
/ javų maistui. Kaina $6000. Duosime ant išmokėjimo.

(3) Farma 40 akrų su mažais budinkais, nedaug dirbamos dar o 
.. dirvos, visa aptverta, tarpe lietuvių, ant žuvingos upės kranto. Že- '

mč maišyta su moliu, smielžemiu ir juodžemiu. Kaina $1200. Jmo- e 
" keti reikia tik $300.

(4) Farma 120 akrų su dideliais puikiais budinkais, nauja gera 
troba ir naujas tvartas, didelis sodnas, aptverta, prieina prie ežeriu- “ 
ko, palei akmeninį gerų kelių, tarpe lietuvių. Žemė molis su juod-

" žerąju, 18 akrų yra pasėtų žieminiais kviečiais. 3 geri arkliai, 8 kar- / 
vės, daug kiaulių, vištų, ančių ir visokia ūkių mašinerija ir visi gru- ' 
dai svirne ir ant lauko augamieji parsiduoda sykiu suvis pigia kaina

■ — už $7800. Įmokėt reikia $2800.
(5) Farma 40 akrų su vidutinio gerumo trobomis, su derlingiau­

sia numerio pirmo žeme, pro trobas bėga mažas upelis, su sodnu, 
su 3 gerais arkliais, 6 karvėmis, daug vištų, 15 kiaulių, daug visokių ‘

" ūkiškų mašinų ir automobilius ir inžinas ir daug javų ir pašaru eina <, 
" drauge su farma už $6000. Duosime ant išmokėjimo. ''
;; (6) Farma 80 akrų žemė labai gera, maišyta su moliu, juodže ■■

miu ir smielžemiu, aptverta, prie mokyklos vaikams, trobos tik pra- Į 
' eitų metų statytos, didelės ir gražiai įtaisytos. Parsiduoda su 3 ge- " 

rais arkliais, 4 karvėmis, daug vištų, 8 kiaulėmis, visos geros mašinos . 
” ir visi javai už $5500. Duosime ant lengvų išmokėjimų.

(7) Farma 40 akrų su mažais budinkais, su sodeliu, tarpe lietu- 
. vių, palei didelius ežerus, žemė su moliu maišyta, gera. Kaina $1500.

(8) Farma 80 akrų su gerais dideliais budinkais, žemė pirmos 
rųšies (sorto), molis ir juodžemis, 3 arkliai, daug karvių, kiaulių, vi-

, sokios mašinos ir daug javų. Kaina $700.
(9) Farma 170 akrų, žemė gera, maišyta su moliu, su dideliais

budinkais, beveik nauji, su dideliu sodnu, palei puikų didelį ežerų, «
su 7 arkliais, 14 melžiamų karvių, 18-jaunų galvijų, 15 kiaulių, daug

. vištų, ančių, ūkiškos mašinos naujos ir gesolinu varomas inžinas 
troba 14 ruimų, svirnas naujas didelis, ledaunė, pienisč, nauja didelė 
križaunė, dviejų fliorų tvartai (abarios), palei trobų bėga šaltinio Į

;; upelisj palei didelį žvyravotą kelių, tarpe lietuvių, netoli miesto. Že­
mė prieina prie dideliausio ir puikiausio ežero, ant kurio krantų yra

z “ Vasarnamiai, Moteliai, kur yra laikoma daugybė per vakacijas svečių 
ir ant tos farmos galima daug gauti vasaros poilsiams ant burdos > 
vakacijinių. Toj farmoje gyvena 3 broliai, kurių moterįs savo tarpe 
nesutinka, todėl nori parduoti ir parduoda pigiai. Naudokis ta gera 
Pr°ga, gausi už $17000.00. Pusę sumos tuoj reikia įmokėti. /

;; (10) Farma 200 akrų, su daugybe gerų budinkų ir daug gyvulių
ir visokių mašinų ir javų ir ariamų traktorių, gražiame daigte, tarpe

\ lietuvių, prie puikios upės. Parduoti turime tuoj, hes savininkas yra ’ 
senas našlys, atiduoda pigiai, už $25.000, ant išmokėjimo arba mai- - 
nyti galima tų farmų į Chicagos arba Detroito prapertes.

T (11) Farma 320 akrų, puikiausia ir geriausia farma, kokios ran-
| dasi musų kolonijoj, su dvejais brangiai ištaisytais budimais, su 3 " 
t dideliais sodais, ant 2 upeliu krantų, savininkas senas ir liguistas, " 

' atiduoda už $30.000. Duos ant lengvų išmokėjimų ant daugelio me- , 
/ tų laiko. . 11
” (T2) Farma 60 akrų su gerais budinkais, žemė gera su moliti n
J maišyta, su gyvuliais, mašinomis ir su javais. Norime išmainyti į ;; 
" Detroito miesto trobą (auzą). Turime ir daugiau ūkių ant mainy- .

1110 ir pardavimo. ' Norinti parsitraukti valgomų produktu arba ūkių ' 
” pirktis, atvažiuokite arba rašykite ant adreso:

A. KIEDIS & co.
1110 E. State St., Scottville, Mich.
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VIETINES ŽINIOS
Latvių Operos artistų koncertas.

Nedėlioję, rugsėjo 25 d., gra­
žioje Aeolian salėje, New Yorke, 
įvyko Latvių Operos daininkų 
koncertas, kurio programą išpil- J 
dė p-lė Ada Beneffeld — sopra-! 
nas ir p. Pauls Sakss — lyriš-1 
kas tenoras.

Programas susidėjo iš 30 ge- Į 
rai parinktų dalykų, — dau-i 
ginusiai latvių kompozitorių, kui 
rie išpildyta puikiai. Taipgi su-i 
danavo r 3 lietuviškas dalykė­
lius: M. Petrausko Dainių is St. 
Šimkaus Kur bakūžė samanota j 
ir Plaukia sau laivelis.

Aukščiau minėti dainininkai 
yra labai geri, kokių mažai ten­
ka girdėti Amerikoje. Abudu 
artistai turi gražius ir gerai iš­
lavintus balsus, taip kad ištik­
iu jų negėda jiems pasirodyti 
tokiose vietose, kur rengia kon­
certus garsieji Amerikos ir pa­
saulio artistai. Todėl mums ten­
ka pastebėti, kad yra verta 
kiekvienam muzikos mylėtojui 
šituos Latvių artistų koncertus 
atlankyti, nes \netankiai turime 
progos tokius artistus sulikti. 
Sekantis jų koncertas įvyks su- 
batoje, spalių 1 d., 1921 m., pra­
sidės 8 vai. vakare, Academy of 

. Music, Concert Hall, Laffayette 
Ave., Brooklyn, N. Y.

Šitame koncerte bus sudalyta 
atskira programo dalis iš lietu­
viškų dainų. Tikietai gana pi­
gus: nuo 60c. ligi $5.50. Tikie- 
tus iškalno galima nusipirkti 
„Vienybęs”, ,,Garso”, „Laisvės” 
administracijose, J. Ambrazie­
jaus ir Danieliaus agentūroje ir 
kitur.

Lietuviam vertėtų paremti sa 
vo kaimynus — Latvių Operos 
artistus kuoskaitlingiausiai at- 

.silankant j šį koncertą.

“' Rugsėjo 18 d. Central Brook­
lyn įvyko prakalbos" Lietuvos 
Laisvas Paskolos reikalais. Kal­
bėjo gerb. J. Grinius iš Phila- 
delphijos. Prakalbos pavyko ge 
rai — parduota paskolos bonų. 
Taipgi gerb. Grinius atsilankė 
ir „Tėvynės” redakcijoje.

Rugsėjo 17 d. sugrįžo iš Lie­
tuvos žymus SLA. darbuotojas 
ir buvęs Prezidentas gerb. M. 
J. Damijonaitis, kuris prie pro­
gos atsilankė ir į „Tėvynės” re­
dakciją. Gerb. Damijonaitis bu­
vo nuvykęs Lietuvon apsigyven­
ti, tačįąu delei nepalankių ame­
rikiečiams aplinkybių Lietuvo­
je, nes sunku priprasti prie te- 
naitinės visuomenės ir valstybi­
nės tvarkos, vėla grįžo Ameri­
kon ir jau greitu laiku nežada 
vykti Lietuvon. Dabar išvažia­
vo Chicagon, kur mano ilges­
niam laikui apsigyventi. Apie 
abelną Lietuvos padėtį ir žmo­
nių gyvenimą atsiliepia gerai. 
Sako šiandieninė Lietuva jau 
nebe ta, kurią jisai seniaus ži­
nojo. Tačiau sako Lietuvoje y- 
r# labai daug trukumų ir neto­
bulumų, kuriuos tik laikui bė­
gant bus galima pašalinti.

Spalių 7 d., 8 vai. vakare, S. 
L. A. raštinėje, įvyks SLA. 126 
kp. susirinkimas, į kurį turėtų 
atsilankyti kiekvienas kuopos 
narys, nes yra daug svarbių rei 
kalų apsvarstymui. Nariai ne­
atsilankę į tris iš eilės susirin­
kimus, turi mokėti £5c. baus­
mės, todėl pasistengkite ateiti 
visi, kad nereikėtų pabaudų mo­
kėti.

Tel. MarkH 4867.

A. S. Trečiokas
195 ADAMS ST.,
NEWARK, N. J. *

Parduoda laivakortes ir siunčia 
pinigus į visas svieto dalis, o y- 
patingai į Lietuvą. /-

Savo gerumu ir pigumu 
viršija visus kitus cigaretus

RFFC.H
NUT
CIGARETTES

Neiškęsi jų nepamegęs!

20 For 154

Didžiausi, greičiausi garlai­
viai pasaulyje. Puikus patarna­
vimas pasažieriams. Yra vie­
tinis agentas jūsų mieste ar 
artimoje apielinkėje.

Į Lenkiją, Lietuvą, Ukrainiją 
ir kitas Baltijos valstijas per

Saxonia išplauks spal. 29 d.

Kajutos $145.00. III kliasa į 
Hambrugą $100; Karės taksų 
$5.00.

| LIETUVĄ

Artimas susiekimas į visas dalis 
Lietuvos. Geras maistas ir užtek­
tinai jo. Visi parankumai. Dideli 
deniai. Visi moderniško laivo sma­
gumai.

Red Star Line
v.

Išplaukia kas savaitė iš Pier 58-62 
North River, New York. Tiesiai j 
Hamburgą:
Samland (tik 3 kliasa) spalio 15 d.

Iš New Yorko į Antverpą:
Finland ............................. spalio 1 d.
Zeeland ............................. spal. 15 d.
Kroonland....................•......... spal. 22
Lapland ............................... spal 29 d.

Per Cherbourgą, Southamp- 
toną, Liverpool arba Glasgow: 
Algeria spalio ................. 1 d.
Aquitania spalio .......... 4 d.
Empress of India spalio 6 d.

Per Angliją ar Hamburgą į 
Danzigą $110; į Liepoją $120; 
į Hamburgą $100.

V* American Line
Iš New Yorko į Hamburgą; 

Minnekahda (Tiesi kelione 
i Piliau) .............................. lapkr. 5
Manchuria .......................... spalio 6 d.
Mongolia ....................... spalio 26 d.
INTERNATIONAL MERCAN

TILE MARINE CO.,
120 laivų — 1,300,000 tonų.

9 Broadway, New York,
arba pas vietinius agentus.

Trumpas susisiekimas su 
visom dalim Europos. 

„Mount Carroll” rugsėjo 29 d. 
„Bayern” .................. spalių 6 d.

Laivai iš New Yorko išplau­
kia nuo Pier ?lo. 86, North 
River — gale West 46-th st.

Kajutos su 2, 4 ir 6 lovom ant visų 
šių latvy.

Specialiai valgymui, rūkymui Ir sė~ 
dėjimui kambariai ir visi pasivail<š|£io- 
Jimtii deniai skiriami tiktai trečios klia- 
sos pasažieriams. ’■ <•:■■■ ...

Speciališki be persėdimo trukiai lau­
kia Cuxhaven’iw su patyrusiais lietu­
viais vertėjais. Galima vežties dykai 
275 svarus bagažo iki rubežiui.

. Užsiregistravimui vietos rašykite bi- 
le agentą arba

JOINT SERVICE WITH

HAMBURG 
AMERICAN 
LINE ==

— ■■■mira ■ m »i » nutrami m Miitwii m 1

New York' 
Hamburg Direct
39 BROADWAY
NEW YORK. N. Y.

SWEDISH
AMERICAN

LINE
24 STATE ST., NEW YORK j

Greitas pasažierinis patarnavimas iš New Yorko j LIEPOJŲ 1 
per Gothcnburgą. Švediją. PasažierHi persodinami ant jūrių ir ve- ? 
žami tiesiai j Liepojų. , |

S. S. STOCKHOLM išplaukia spalių i d. į
S. S. DROTTNINGHOLM išplaukia spal. 15 d. i

NUPIGINIMAS trečios kliasos kainose:
Į HAMBURGĄ-------------------- ------------------------- ------ $100
Į PILIAVĄ, KARALIAUČIŲ ir DANCIGĄ------------ $110
Į LIEPOJŲ — ------------------------------------ -- ----------------$120

ir $5.00 karės taksų.
Trečios kliasos pasažįeriai sutalpinami į kajutas, turinčias tiktai 

po 2 ir 4 lovas. Švedų viza nereikalinga. Kreipkitės prie vietinių 
agentų. ■&'

KADA ATLANKYSI SAVO TĖVIŠKĘ
Keliauk saugiai ir smagiai 

ant vieno iš didelių laivų 
Red Star Linijos, White 
Star Linijos arba American 
Linijos.
Artymi susisiekimai į visas 

dalis . Europos. Geras mai­
stas ir apsčiai jo duodama. 
Uždarytos ~ kajutos. Visi 
moderniškų laivų patogu­
mai,

V«Red Star Line <
WhtteSiarLineAmerican Lime
IMTBRN ATIONAL MSRCA^TIlfMARINK COMPANY

9 BROADWAY, NEW YORK.

GRIGAS
KŪNAS AUSKAS

TIESUOTAS AGEN­
TAS VISŲ GAR-

LAIVINIŲ

LINIJŲ
AGENTŪRA 

UŽDĖTA
— 1910 M. —

JOHN S. LOPATTO
Attorney and Counselcr-at-Law 

SLA. Advokatas-PatareJas, 
308-Q-T0 Coal Exchange Building

WIKES BARRE, PA.
Telephone 4256 Market.

GEORGE MATULEW1CH
ATTORNEY-AT-LAW

National State Bank Building, 
Room 810

tiO Broad Str., Newark, (,N. J

Tiesi kelione į LIETUVĄ
PER PILIAVĄ
(Karaliaučio prieplauka)

LAIVAKORTES I LIETUVĄ
Ir iš LIETUVOS parduodu per Rotterdamą, Antver­
peną, Amburgą, Bremeną ir Liepoją ant geriausių ir 
greičiausių laivų. Pasportus išreikalauju visiems keliau­
jantiems į LIETUVĄ PINIGŲ siuntimas ir mainy­
mas pagal dieninį kursą. Išvažiuojanti į Lietuvą mai­
nyti pinigus ne priverčiami.

Su visomis informacijomis kreipkite? ypatiĮk^ ar­
ba per laišką pas seną ir užtikrintą agentą

G. K UN ASAUSKAS
X19 E. 3-rd STREET, NEW YORK, N. Y.

Visuotiną užsitikčjitną įgijau teisingumu ir mano 
geru patarnavimu, ųžganėdijau daugumą, užganėdinsiu 
ir jus.

LAIVAKORTES ATPIGO!
Laivakortes į Piliavą pas Karaliaučių .............  $110.00
Į Hamburgą — $100.00, o j Liepojų ..............•............... $120.00

Į Klaipėdą per Hamburgą $107.20, o į Liepojų .... $145.00 
Keturi laivai išplaukia kas savaitė. War tax .................. $5.00
Bagažai eina sykiu dovanai. — Pasai .........  $10.00

Pinigai siunčiami per bankas ir telegramų žemiausiu kur­
su. Keleiviai pasitinkami ant dypų, aprūpinami jų bagažai 
ir apmokėjimas „Income Tax”, gera nakvynė ir palydėjimas 
ant laivų. Rašydami pridėkite 2 centų štampą.

P. MIKOLAINIO AGENTŪRA,
53 Hudson Avenue, Brooklyn, New York.

H

United.
i Statėsi
’ lanes'

GencralŠki Agentai del VIDURINES IR RYTINĖS EUROPOS įg
NORTH GERMAN LLOYD, Bremen &

1 icsus persi-

gruodžio 3 
gruodž. 10

IS NEW YORKO tiesiai I BREMENĄ—DANZIGĄ—LIEPOJŲ 
Tiesioginis susisiekimas j LIEPOJŲ per Danzigą. 

mainymas nuo laivo ant laivo.
HUDSON ................................................. spalio 15 ir
PRINCESS MATOIKA ' spalio 22 ir
POTOMAC ............................ ........... lapkr, 5 ir gruodžio 24
Iš New Yorko. TIESIAI I CHERBOURG—BREMEN . 

Greičiausi laivai plaukianti po Amerikos Vėliava:
GEORGE WASHINGTON spalio 4, lapkr. 8, gruod. 8 
AMERICA ................... Lapkričio 1, Lapkričio 29 ir Sausio 3

eipkitės į agentus tarnaujančius
.. , UNITED STATES LINES, 

Broadway, NEW YORK, 2050 Whitehall.
Moore & McCormack Company, Inc.
Roosevelt Steamship Company, Inc.

United American Lines, Inc.
Adniinistratyviai Operatoriai Suvienytu Valstijų Laivyno Tarybos.

45
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♦♦♦♦♦♦♦♦♦<>♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦ ♦♦♦♦♦♦♦♦ ♦
A. • „ ... .. , VPriėmimo valandos: Bell Phone 1803—J.

Nuo 9 išryto iki 8 vai. vakare.
Nedėlioms, nuo 10 išryto iki 2 po piet.

DAKTARAS I. W. HODGENS
PRAKTIKUOJA 25 METUS.

Specialistas užsisenčjusių ir kroniškų ligų.
Durys iš dešines puses — šalę 

tuvės duriu 2 aukštas, ant viršaus 
terš Drabužių krautuves,

60 S. MAIN ST., WILKES BARRE,

krau-
Ches-

PA. >

Nervintos, 
Sunaikintos 
Floterės >

kentančios nuo skausmo nugaroi, 
strėnose, tampymo jausmą ir sun­
kumą papilvei, galvos skausmo bei 
netvarką gamtiškos priedermęs, 
gal aplaikyti pagalbą per vartojimo

Severais ' 
Regulator

(Severo Regulatoriu). Kuris yra 
rekomenduotas dėl gydymo tu ypa­
tingu nusilpnėjimu, netvarkų ir ne- 
regulariškumų. kuremis moterys 
kenčia. Gaukite pas sava Aptie- 
koriaus šianden.

Prekė $1.25.

Daktaras Petras Šimaitis
Naprapath’as 

i 
Gydau be vaistų ir operacijos. 
Priėmimo valandos:

Nuo 8 iki 12 dieną.
Nuo 2 iki 5 po pietų.
Vakarais pagal su^attį, išski- 

rent ketvergus.
2418 W. 45 St., prie 

Western Ave., Chicago, Ill.

J ■ e ver a\co .
CEDAR

Phone — Calvert 3210

I. B. BRONUSHAS, M. D.
Ofiso valandos:
Nuo 7 ild 8:30 vakare.
Nedėlioję nuo 2 iki 3 po pietį}.

615 COLUMBIA AVIU 
BALTIMORE, M D.

Arba per LIBAVĄ, HAMBURGĄ-EITKUNUS.
šiuomi linksma mums pranešti, kad mes pasidarbavom idant 

musų pasažieriai, o ypatingai Lietuviai, galėtų keliauti Stačiai i 
Piliavą. . j

Lietuviai, važiuojant į Piliavą, aplenkia lenkų juostą (Korido- 5 
rą) ir privalo turėti tiktai lietuvišką pasportą; jokių vizų nereikia. ;;

Susinėsimas su Piliava, tai yrą nauja šaka musų reguliariško . >• 
susinešim© su Hamburgu, Danzigu ir Liepojum, o del lietuvių tai j 
trumpas ir parankus kelias namon dasigauti.

DIDELI DVIEJŲ ŠRIUBŲ PAŠTO LAIVAI IŠPLAUKS:

ESTONIA 5 d. spalių LITHUANIA 2 lapkričio
POLONIA 19 d. spalių LATVIA 9 d. lapkričio

Taipgi naujas tiesioginis kelias tarpe
LIEPOJ AUS—DANZIGO—HALIFAX, Kanada.

Visi laivai turi puikius kambarius trečios klesos keleiviam.
Kreipkitės prie musu agentų jūsų mieste.

LIETUVIŲ IŠTAIGA GYVUOJA 35 METAI

„Vienybės” įstaiga per 35 metus siunčia pi­
nigus į visas pasaulio dalis, parduoda laivakortes 
ant visų geriausių linijų ir viskuom keleivius ap­
rūpina, atlieka visokius spaudos darbus greitai ir 
gražiai, turi didžiausį Amerikoje lietuviškų kny­
gų sandėlį ir leidžia didelį laikraštį „Vienybė” du 
sykiu savaitėje. Preunmerata: $3.50 metams. 
Visi kreipęsi į „Vienybę” kitur niekados nebesi­
kreipia. Visais reikalais rašykite:

J 193 Grand Street, Brooklyn, N. Y. ♦

idMB-.

Į Hamburgą $100; 
jų $120.

Siunčiame pinigus 
įstaigos. Parduodame

PINIGAI IR LAIVAKORTES
LAIVAKORTĖS ATPIGO!

j Karaliaučius $110; j Eitkūnus $107; į Licpo-

Lietuvon žemesniu dienos kursu negu 
Laivakortes ant visų linijų didžiausių 

Padarome paSportus važiuojantiems Lietuvon. Atitraukiame 
nes ir šeimynas iš Lietuvos. Patinkam keleivius ant visu 
Yorko stočių. Siųsdami pinigus Lietuvon arba užsisakydami
kortę visuomet išpirkit Money Orderį ir adresuokite sekančiai:

AMBRAZIEJUS DANIELIUS,
168 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

TH Greenpoint $975 (SLA. Nariai.)

4- O
4 W' ' Y*

AUTOMOBILIU KURSAI

kito>B 
laivų 
Kimi
New K&

bivajqpi 
b- ■e

išmokiname pilnai automobilių mechanizmą kiekvieną y. h. 
išardymą, pataisymą, su­
statymą, važinėjimą, viso­
kiu pienų, taipgi duodame 

. lekcijas 
’ Mokiname 
‘ angliškoje 

struktoriai 
pertai L 

ir diplomą.ČIU$ ir kiti. GvaratlJuojame laisnius

293 AVĖ. B, COR/17-th ST„

apie elektriką v
'■. tvviikoje r

.zalbore. »n-
paženklinti eks-

TYCHNEVI-

NEW YORK, N. Y.

Z J. S K R i T U L S K A S ’ «
| . NOTARAS IR AGENTAS 2

Užlaikau geriausius cigarus. Parduodu laivakortes ant visų Ii- 
uijų, kur tik kas nori ant geriausių ir greičiausių laivų. Siunčiu pi- a 

a uigus į visas dalis svieto greitai ir pigiai. Išmainau visokių žemių Y 
Y pinigus ant amerikoniškų. Darau daviernastis, pavedimus daliu ir JT 

atlieku visokius reikalus su Rusijos valdžia. Užlaukau svetaine mi-▼ 
tingams ir veselijotns. Iš tolimesnių miestų galimi 

atsišaukti laiškais.
j 26 Broad Street, New Britain, Conn.
X Telephone 550 X

DRAUGIJŲ ATYDAI!
DlTolini VpVėliavę, Kukardų, visokių Ženklelių, Guzikučių, Ant- 

JJUU.VC spaudų ir kitokių Draugystėms reikalingų dalykų.

i
 Reikalaudami Katalogo ar Sampalų, pažymėkite ir jūsų dr-tes vardą. o

STRUPAS CO,, 90-92 Ferry St. Newark, N.J.

ne,- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - :- - - - - - - - - ®

Bell Phone—Dickinson no# VV

Dr. A. P. Dambrauskas
[ Priėmimo valandos:

Nuo 10 išryto, 
2—3 po pietų ir 
6—8 vakare.

1624 So. 4-th Street, 
PHILADELPHIA, PA.

Phones:
Bell — Kensington 5316

LIETUVIS GYDYTOJAS 
Priėmimo valandos: 
9— ic zalandai ryte. 
6—8 valandai vakare. 
2538 E. Allegheny


